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sovou � otilu v zemi. Jsme největší au-
tobusový dopravce v Česku a je naším 
velkým cílem, aby emise z našich vozů 
byly naopak jedny z nejnižších. Pokud 
s námi teď cestujete Arriva Expressem 
do Olomouce nebo třeba do Teplic, 
podívejte se, jestli má vnější zrcátka. 
Žádná nevidíte? Tak to je v pořádku, 
jedete totiž jednou z těch nejmoder-
nějších Scanií vůbec, která má bez zr-
cátek lepší aerodynamické vlastnosti, 
a tím i nižší spotřebu. 

Před lety jsme začali testovat vů-
bec první vodíkový autobus v okolí 
Neratovic. Právě teď pracujeme na 
nákupu 16 nových elektrobusů pro 
středočeské Kladno a jeho MHD. Cel-
kem se jejich rodina pod značkou Arri-

va rozroste na skoro padesátku. Jsem 
přesvědčený, že elektromobilita má 
skutečný smysl právě ve městech na 
linkách MHD. 

Nechci se pouštět do polemiky, 
jestli žijeme na modré, nebo zelené 
planetě. Chtěl bych ale, aby veřejná 
doprava byla preferovaným doprav-
ním prostředkem pro co nejvíce lidí. 
A aby zatěžovala s postupem let naše 
okolí co nejméně. Proto všechny pe-
níze, které v Česku utržíme, investuje-
me zpátky do rozvoje veřejné dopravy 
v naší zemi. I přes to, že máme vlastní-
ka v zahraničí.

Daniel Adamka, 
generální ředitel Arriva

editorial

Vítejte 
na palubě 
Arrivy,
právě otevíráte první číslo našeho pa-
lubního časopisu. Než budete listovat 
dál, rád bych vám o Arrivě něco řekl. 
Ať už magazín čtete v některém z na-
šich vlaků, nebo dálkových autobuso-
vých Arriva Expressů, s největší prav-
děpodobností s námi zatím jedete na 
naftu. Ve vozidle, které má klasický, 
spalovací motor. Do budoucna je však 
potřeba investovat do bezemisních 
technologií, zejména do elektrického 
pohonu. V  Česku je bohužel zatím 
elektri� kovaná jen třetina železniční 
sítě, ale těším se, že s letošním pod-
zimem už vstoupíme do segmentu 
elektrických vlaků, protože to je bu-
doucnost cestování. 

Jen pro zajímavost, teď má Arriva 
pětiprocentní podíl na železničním 
trhu, nově se s  námi už od letošní-
ho prosince setkáte také na hlavních 
tratích Plzeňska v  moderních elek-
trických vlacích. Od prosince 2024 
převezmeme i část provozu na jiho-
moravských tratích okolo Břeclavi 
a Znojma. Skokově se tu zlepší kvalita 
cestování. Rádi bychom byli na začát-
ku roku 2027 dopravcem, s nímž bu-
dete moct cestovat v každém desátém 
železničním spoji u nás. Jak v regio-
nální, tak v dálkové dopravě. 

Právě na Plzeňsku nás můžete znát 
i z autobusové dopravy. Provozujeme 
ji v celém kraji, nakoupili jsme tu pro 
vás nové autobusy za 1,4 miliardy ko-
run. Plzeňský kraj je teď bezpochyby 
tím, který má nejmodernější autobu-
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zprávy z arrivy

#jeduarrivou 
Jedeme v tom všichni

Kdo není na sítích, jako by nebyl. A přestože v tuto chvíli 
máte v ruce časopis, za chvíli to klidně může být mobil.
Sledujte @arrivacz na Instagramu a @arriva.cz na TikToku.

 Helena Dostalová   Arriva

Správci sociálních sítí Arrivy se 
Lenčiných vtipných videí, ve kte-
rých zábavnou formou předvádí 
zkušenosti s cestujícími, nezalekli. 
Naopak z nich začali těžit a sdílet 
je na o�iciálních stránkách �irmy. 
Pro zajímavost, TikTok, který 
funguje teprve od dubna, má už 
1300 sledujících. 

Facebook, 
Instagram i TikTok 

Dříve se příspěvky z Instagramu 
sdílely i na TikTok, nyní však na 
TikToku najdete spíš krátká kolá-
žovitá POV (point of view) videa. 

Zábava na TikToku 

Facebook Arriva ponechala pře-
devším pro novinky z �irmy, ať už 
nabídky práce, nové jízdní řády, 
nebo zajímavosti, a pro výlety, 
které odkazují na její webové 
stránky. Kam si ještě letos vyjede-
te? Na Malou Skálu, k jezeru Most 
nebo třeba do kraje vinné révy 
a burčáku?

Na výlet 

Pomocí hashtagů #jeduarrivou, 
#arrivavlaky a #arrivabus můžete 
náplň sociálních sítích Arrivy 
tvořit i vy. Těšíme se na fotogra�ie 
nebo videa z vašich cest. 

Jedete v tom 
s námi

Se sympatickou usměvavou 
blondýnkou Lenkou Cerhovou 
se můžete potkat nejen při 
kontrole jízdenek, ale také na 
všech sociálních sítích Arrivy. Její 
nej úspěšnější video o tom, jak vy-
padá průvodčí na začátku směny, 
po čtyřech, osmi a dvanácti hodi-
nách, vidělo na jejím facebooko-
vém pro�ilu 1,8 milionu lidí. 

Hvězda 
sítí Arrivy

Na Instagramu jsou nejoblíbeněj-
ší videa pod samolepkou Lénino 
desatero, kde průvodčí vysvětluje 
například to, jak se zamykat na 
WC. Nejpopulárnější je video, 
kde Lenka coby letuška instru-
uje cestující. Na Instagramu má 
kolem 200 tisíc zhlédnutí a přes 
6000 lajků. 

Lénino desatero
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zprávy z arrivy

Haló, kdy 
to jede na 
Tanvald?

Nevíte, kterým spojem se 
dostanete za babičkou do 
Turnova? Zapomněli jste 
v autobuse či vlaku tašku 
s nákupem? Tyto a mnohé 
další situace řeší zákaznické 
centrum Arrivy ve Svobodě 
nad Úpou.

 Tomáš Wehle
 Marek Sova

a okny call centra hustě prší a z okol-
ních krkonošských kopců se vypařuje 
voda. Některé z operátorek dopravní 
společnosti Arriva mají dnes za sebou 
už pět hodin práce. Denně vstávají za 
tmy, protože už od pěti hodin ráno 
musejí být připraveny zvedat telefo-
ny a odpovídat cestujícím na dotazy, 
hledat nejvhodnější spoje na jejich 
cestách nebo řešit stížnosti.

Dotazy a přání zákazníků tu plní 
deset operátorek a  jeden operátor, 
vedení koordinátorkou zákaznické 
péče Jitkou Hudečkovou. „Když při-
jdou do práce, zapnou si několik pro-
gramů potřebných k práci. Když jim 
někdo zavolá, musejí mít pro svou 
práci otevřené různé systémy a po-
můcky včetně mapy poloh našich 
autobusových i vlakových spojů pří-
mo na našich stránkách,“ ukazuje na 
počítači Jitka Hudečková. 

E-maily a  hovory zákazníků se 
operátorkám zobrazují ve � remní 
aplikaci, která přehledně ukazuje, 
zda jde o stížnost, podnět či pochvalu, 
případně stav jejich řešení. Zaměst-

Z
nanci řeší i přání cestujících poslaná 
přes mobilní aplikaci Arrivy či s nimi 
komunikují přes chat, který lze najít 
na stránkách dopravce. „Zajišťujeme 
i hromadné přepravy větších skupin, 
které s námi cestují na školní výlety či 
tábory,“ doplňuje Hudečková. 

„Spolupracujeme i se společností 
Cendis, kde pomáháme s  řešením 
asistencí pro nevidomé nebo lidi 
na vozíku, třeba když přestupují při 
cestě vlakem nebo potřebují pomoci 
s orientací na nástupišti či ve vlaku 
při cestě,“ říká operátorka Izabela 
Imrišková.

Operátoři rovněž vyřizují dotazy 
lidí na Facebooku. Další důležitou ná-
plní jejich práce je obsluha e-shopu, 
v němž zákazníkům stornují jízdenky 
nebo vystavují hromadné jízdenky na 
vlak. V popisu práce mají rovněž po-
moc při mimořádných událostech na 
železnici, kdy dávají na web Arrivy 
cestujícím veškeré aktuální informa-
ce o zpožděních či nehodách. 

Každý́ jednotlivý případ má od za-
čátku do konce na starost jeden člo-
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zprávy z arrivy

Kde všude pro vás jezdíme
Podívejte se, kde všude se můžete svézt našimi vlaky a autobusy Arriva Express. Na webu Arrivy
pak najdete i polohy vlaků a Arriva Expressů, které se navíc každou minutu aktualizují.

věk. Když cestující zapomene něco ve 
vlaku, operátorka obvolává dispečink 
a zjišťuje, kde se vlak nachází a  jak 
ztracenou věc předat. „Jeden e-mail 
se řeší klidně i 14 dní, ne vždy vám 
totiž zákazník hned odpoví,“ říká Hu-
dečková. 

Operátoři si musejí umět poradit 
především s tím, kde které informa-
ce najdou. Musejí být v obraze, kte-
ré stránky se jak aktualizují či mění, 
aby se v nich mohli rychle orientovat. 

„Stačí jedna výluka a už si musí uvědo-
mit, že když někdo volá a chce třeba 
rezervovat místa na kola, nemůžeme 
mu je převézt, protože zrovna v jeho 
úseku je náhradní autobusová dopra-
va,“ vysvětluje Hudečková a dodává, 
že její tým vždy pracuje na tom, aby 
byl schopen v  maximální míře ces-
tujícím pomoci se dostat pohodlně 
a včas do jejich cíle a cesta pro ně 
byla i příjemným zážitkem. 
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Jde o jedny z nejstrmějších 
adhezních tratí na světě, 
v nejprudších úsecích 
soupravy překonávají na 
jednom délkovém kilometru 
převýšení až 70 metrů. 

cestování

 Vít Štěpánek    RHB

Po nejkrásnějších 
švýcarských železnicích

Desítky tunelů a viaduktů, z nichž některé se staly ikonami železničního 
stavitelství. Vyhlídky, ze kterých se zatočí hlava. Albulská a Berninská železnice 

patří k tomu nejlepšímu, co si lze na světě po kolejích projet.
A není to daleko, vždyť Prahu dělí od Svatého Mořice, kde se obě tratě

 setkávají, jen asi 650 kilometrů.

ALBULSKÁ A BERNINSKÁ DRÁHA
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en málo krajin v  Evropě je tak na-
bitých energií jako nejvýchodnější 
švýcarský kanton Graubünden. Jen 
považte: terén, rozbrázděný řadou 
hlubokých údolí, se tu zvedá od něja-
kých 250 nadmořských metrů na ital-
ské hranici až po věčně zasněženou 
čtyřtisícovku Piz Bernina (4049 m).

Přesto v této dramatické a členité 
krajině vznikly na počátku 20. století 
dvě odvážné železniční tratě, které si 
dnes jezdí užít návštěvníci z celého 
světa. Albulská a  Berninská dráha 
(společně někdy nazývané Rhétské 
železnice) uchvacují nejen vyspělým 
stavitelstvím a proměnlivými scene-
riemi, ale také tím, jak citlivě je jejich 

tvůrci zakomponovali do alpské kra-
jiny. Jako by tu byly odjakživa.

Ve skutečnosti obě tratě pocházejí 
z počátku 20. století. Starší je Albul-
ská železnice, kterou začali stavět 
v roce 1898, původně s úmyslem vy-
budovat dráhu pro parní lokomotivy. 
Cílem bylo spojit údolí Rýna s Enga-
dinem, což se de� nitivně podařilo 
v roce 1904, když koleje dospěly do 
Svatého Mořice. Název trati pochází 
od průsmyku Albula, pod kterým 
železnice prochází 5865 metrů dlou-
hým tunelem — právě ten představo-
val pro stavitele největší oříšek.

Na Berninské dráze se začalo pra-
covat záhy po inauguraci Albulské 

J
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železnice a na první pohled vypadal 
plán ještě ambiciózněji: vždyť bylo po-
třeba dovést koleje ze Svatého Mořice 
přes Berninský průsmyk (2253 m) až 
do italského městečka Tirano v údolí 
Valtellina, tedy do úrovně zhruba 440 
nadmořských metrů. Hotovo bylo bě-
hem pouhých čtyř let, první pasažéři 
se po dráze, stavěné od začátku na 
elektrický pohon, svezli už v létě 1910.

Skrze kravatové 
tunely...

Pokud byste snad při návštěvě 
Graubündenu váhali, kterou z těchto 
dvou ikonických železnic si projet, na-

bízí se jediná odpověď: chtějte vidět 
obě.

Albulská dráha vede větším dí-
lem v pásmu lesa, z vlaku tedy máte 
méně dálkových pohledů. O to více 
však zaujmou detaily jednotlivých 
úseků. Budete na ní přejíždět jeden 
z nejznámějších evropských mostů, 
65 metrů vysoký Landwasserviadukt. 
Na jižní konec viaduktu, postaveného 
do oblouku, bezprostředně navazuje 
tunel a teprve za ním koleje pokračují 
otevřeným terénem do stanice Filisur.

Opravdovým zážitkem je na Albul-
ské dráze úsek mezi stanicemi Ber-
gün a Preda, které co do nadmořské 
výšky dělí více než 400 metrů. Aby se 

Albulská dráha

Délka 61,7 km

Koncové 
body trasy

Thusis,
Svatý Mořic

Rozchod 1000 mm

Nejvyšší bod 1815 m
(v Albulském 

tunelu)

Počet tunelů 42

Počet mostů 144

Berninská dráha

Délka 60,7 km

Koncové 
body trasy

Svatý Mořic,
Tirano 

Rozchod 1000 mm

Nejvyšší bod 2253 m
(Ospizio Bernina)

Počet tunelů 13

Počet mostů 52

www.rhb.ch/cz/home

Webové stránky společnosti 
Rhätische Bahn

www.sbb.ch

Webové stránky švýcarských 
železnic

mojesvycarsko.com

Informace o cestování po 
Švýcarsku v češtině

Bernina Express

Jeden z tzv. panoramatických 
vlaků Bernina Express jezdí na 
trase z Churu přes Thusis a dále 
po Albulské dráze do Samedanu. 
Dále pokračuje přímou spojkou 
do Pontresiny a po Berninské 
železnici přes Ospizio Berninu 
do Tirana. Navzdory názvu o 
žádný „expres“ nejde – cesta 
jedním směrem trvá skoro čtyři 
a půl hodiny a do písmene platí, 
že cesta je tady cíl. Abyste si 
ji dobře užili, poslouží velká 
panoramatické okna. Vhod může 
přijít i občerstvení, které se ve 
vlaku podává.

↓ Informace
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↑
Úsek trati mezi tunelem 
Albula a viaduktem 
Landwasser si můžete 
projít i pěšky.

→
Bernina Express 
přejíždí přes 65 metrů 
vysoký Landwasserský 
viadukt.

inženýři s takto velkým rozdílem při 
stavbě vyrovnali, postavili tu mimo 
jiné tři spirálovité tunely. Dva z nich 
jsou dokonce půdorysně vzájemně 
propletené: až se tu budete za jízdy 
dívat z okénka vlaku, možná se vám 
opravdu zatočí hlava. Cože, támhle 
po těch kolejích jsme před dvěma 
minutami jeli?

Ve zmíněném Albulském tunelu 
dosáhne trať největší nadmořské výš-
ky, něco přes 1800 metrů, a pak už 
se před vámi otevřou široké obzory 
údolí Engadin. Svatý Mořic budete 
mít na dosah, dvaašedesát kilometrů 
z  Thusisu urazí běžné soupravy za 
hodinu a půl.

... až po nejvýš položené
nádraží

Podobně dlouhá Berninská dráha 
vede po většinu své délky otevřeným 
terénem, a tak výhledům do krajiny 
vesměs nic nebrání. Brzy za stanicí 
Morteratsch se koleje dostávají nad 
hranici lesa a stoupají do nejvyššího 
bodu trasy, stanice Ospizio Bernina 
(2253 m), položené poblíž Berninské-
ho průsmyku. Železnice tu přejíždí 
z jedné strany údolí na druhou, vý-
hledy obsáhnou mimo jiné i nejvý-
chodnější alpskou čtyřtisícovku Piz 
Bernina.

Snad ještě spektakulárnější scene-
rie vás budou čekat v klesání z Ospi-
zia Berniny do Tirana. Vlaky tu sjíždějí 
dolů gradientem až 70 promile, a to 
bez použití ozubení. S úbytkem nad-
mořské výšky se na slunečné, jižní 
straně rychle otepluje. Pokud jedete 
běžným spojem, je snadné na některé 
stanici vystoupit, udělat si vycházku 
a pak pokračovat dalším vlakem. Dob-
ře se k tomu hodí třeba zastávka Alp 
Grüm.

cestování

Cesta po Berninské dráze 
trvá jedním směrem 

o trochu víc než dvě hodiny, 
pravděpodobně vám to ale 

bude připadat jako mžik, snad 
nikdo z pasažérů během jízdy 

dlouho neposedí. 

13 / MAGAZÍN ARR VIA / ZÁŘÍ 2023

ne tam nefalšovaná jižanská atmo-
sféra. Cesta po Berninské dráze trvá 
jedním směrem o trochu víc než dvě 
hodiny, pravděpodobně vám to ale 
bude připadat jako mžik, snad nikdo 
z pasažérů během jízdy dlouho nepo-
sedí. Vždyť z okna na jednu či druhou 
stranu je toho tolik k vidění...

Skvosty na seznamu 
UNESCO

O  mimořádném významu Albulské 
a Berninské dráhy svědčí i  zápis na 

prestižní seznam světového kulturní-
ho a přírodního dědictví UNESCO, ke 
kterému došlo v roce 2008. Světová 
organizace ocenila nejen technické 
mistrovství, s nímž byly obě železnice 
postaveny, ale také jejich citlivé za-
sazení do alpské krajiny a příspěvek 
k sociálnímu a ekonomickému pokro-
ku v dříve odlehlé a zaostalé oblasti. 
Rhétské dráhy se tak zařadily po bok 
nejstarší alpské horské železnice přes 
průsmyk Semmering v  Rakousku či 
slavné himálajské dráhy v  indickém 
Dárdžilingu. 

Ještě než dorazíte do Tirana, vlak 
projede po další ikonické stavbě, spi-
rálovitém viaduktu Brusio, postave-
ném malý kousek pod stejnojmennou 
železniční stanicí. Jestli existuje něja-
ké místo zasvěcené fandům železnič-
ní fotogra� e, tak je to právě tady.

V Tiranu vás přivítá prostředí na 
hony vzdálené horským pustinám 
kolem Ospizia Berniny a  nejde jen 
o to, že jste v Itálii. Může tu být klid-
ně o 15 stupňů tepleji než „nahoře“, 
městem prostupují oleandry, palmy 
a další středomořská vegetace a vlád-

cestování
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rozhovor

 Pavel Kučera     Petr Kozlík

Eliška cestuje 
za přírodou, já 

za jídlem
Jsou to dva roky, co se populární písničkář a úspěšná atletka vzali. 

Teď spolu vychovávají dva malé syny a většina domácnosti se 
logicky točí kolem nich. V kuchyni jejich pražského bytu jsme si 

povídali o tom, jaký je jejich vztah k cestování nebo co mají jejich 
profesní světy společného i v čem se liší.

POKÁČ & ELIŠKA KLUČINOVÁ

Jak jste strávili letošní prázdniny?
Eliška: Většinou doma a užívali jsme 
si rodinnou pohodičku.
Pokáč: Když mám koncerty, tak si uží-
vám prázdniny na koncertech. A Eliš-
ka je buď tady s dětmi, nebo u babičky. 
Ale převážně s dětmi, ať už kdekoliv.

Tvoje poslední písnička se jmenuje 
Prázdniny u babičky, vyšla posled-
ního června. Je tohle vaše typická 
představa léta?
P: Je pravda, že je to hodně častá 
varianta. Obě babičky máme blízko, 
což je dobré. A když mám koncerty, 
Eliška jezdí za svojí maminkou, která 
bydlí na kraji Prahy, takže je to taky 
blízko. Obě babičky jsou skvělé, mu-

síme je pochválit i veřejně, protože 
nám hodně pomáhají. V  červenci 
jsme letěli na dovolenou do Francie, 
a vzali jsme dokonce i tchyni. Kdysi 
to pro mě bylo nepředstavitelné, jet 
s tchyní na dovolenou, ale teď je to je-
diná podmínka toho, abychom vůbec 
někam letěli.

Takže jste si tchyni vzali jako
au-pair?
E: Honzík totiž jel mezitím na koncert, 
takže tam s námi tři dny nebyl. A já 
jsem si úplně nevěřila na to, být ně-
kde v cizí zemi sama se dvěma malými 
dětmi. 
P: Já mám víkendy hodně plné. Tak-
že buď jsme mohli někam letět jen na 

čtyři dny všichni, nebo oni na deset 
s tím, že já si udělám otočku letecky 
v Praze. 

Neměla jsi, Eliško, chuť dupnout si 
a říct: Jsou prázdniny, je dovolená, 
hezky budeš s námi?
E: Vzhledem k tomu, že to měl naplá-
nováno dva roky dopředu, mám smů-
lu. My jsme chtěli letět i v zimě, kdy 
má Honzík volno, ale měli jsme malé 
dítě, proto jsme to odložili, že to nějak 
zvládneme. 
P: Eliška ještě než se vrhla na kariéru 
maminky, tak se mnou rok jezdila po 
koncertech, dělala řidičku a prodavač-
ku triček. Takže ví, že koncerty nejdou 
jednoduše zrušit a říct si, jede se na 
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rozhovor



Eliška Klučinová

Úspěšná sportovkyně (naroze-
na 1988 v Praze), vícebojařka, 
účastnice dvou letních olympiád, 
jejíž nejcennější trofejí je patrně 
stříbrná medaile z juniorského 
mistrovství Evropy v Nizozemsku 
z roku 2007. Coby teprve osmá 
Češka v historii dokázala v sedmi-
boji pokořit hranici šesti tisíc bodů, 
přičemž drží český rekord 6332 
bodů. V roce 2019 ze zdravotních 
důvodů ukončila závodní kariéru. 
O dva roky později se provdala za 
Pokáče, s nímž má syny Teodora 
a Tobiáše.

rozhovor

Muzikanti a sportovci si 
skvěle rozumějí. 
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dovolenou. Navíc má pochopení, že 
někde se peníze na dovolenou vzít 
musejí a na stromech zatím nerostou. 

Oba máte cestování 
v popisu práce, ať to jsou 
závody, nebo koncerty. 
Teď, když máte dvě malé děti 
a jezdíte míň, chybí vám to, 
nebo je to úleva?
E: Já nemůžu říct, že by mi to nějak 
zvlášť chybělo. Byla to vždycky dlou-
há cesta letadlem, autobusem nebo 
vlakem, člověk viděl stadion a hotel 
a zase jel zpátky. Když jsem pak ukon-
čila kariéru, docela dost jsme s Hon-
zou cestovali. Byli jsme v Austrálii, na 
Šrí Lance, Réunionu, v Jižní Africe, to 
jsme si užili…
P: … a  teď máme zase na nějakou 
dobu utrum. 
E: Hlavně si ale myslím, že se po ta-
kovém cestování nebude moc stýskat 
Honzíkovi. Protože když jsem mu řek-
la, že chci vylézt na nějaký kopec kvů-
li východu slunce a musíme vstávat ve 
tři hodiny, tak pak nebyl nadšený.
P: Já jsem totiž spíš fanoušek gastro-
turistiky. Přijedeš, koukneš, kde mají 
dobré jídlo, obejdeš to a zase jedeš 
domů. Ale Eliška, jelikož byla profesí 
atletka, ten zdravý pohyb měla v sobě. 
Když jsme spolu byli někde poprvé, 
což bylo v Jižní Africe, a museli jsme 
vylézt na Stolovou horu, utahovala si 
ze mě.

Šel jsi to v žabkách?
E: Ne, nešel. Ale předešla nás i sku-
pina holek v žabkách a v sukýnkách…
P: Jo, to je pravda. A ze mě už po pa-
desáti metrech lilo. Nicméně já mám 
cestování dost každý víkend, protože 
toho pořád nasedím strašně moc 
v dodávce. O to radši pak jsem, když 
můžu běhat po zahradě za dětmi. 

Réunion, Austrálie, Jižní Afrika… 
To jsou všechno hodně vzdálené, 
exotické destinace. Kde vás to 
bavilo nejvíc?
E: Nejvíc asi v Africe. Já jsem tam byla 
na soustředění a Honza za mnou mezi 
koncerty přiletěl asi na tři dny na vý-
let.

Takhle na skok jsi letěl do Jižní 
Afriky?
P: Musel jsem ji jet zkontrolovat… 
Ale vážně. Byli jsme spolu čerstvě a já 
jsem tehdy žádnou dovolenou už del-
ší dobu neměl. Eliška už navíc věděla, 
že bude končit s kariérou, a já si říkal, 
že do Jižní Afriky se taky asi hned tak 
nepodívám. Takže jsem si tam zaletěl 
jenom na skok. A bylo to fajn. 

Podle čeho si vybíráte místa, kam 
chcete cestovat?
E: Nemám moc ráda města, takový 
ten New York a další podobná mís-
ta, co mají většinou lidi na prvních 
příčkách, mě netáhnou. Radši mám 
přírodní parky, takže kdybych chtě-
la vidět Ameriku, zajímal by mě spíš 
třeba Yellowstone. Proto jsme si vy-
brali i Réunion, který má nádhernou 
přírodu.
P: Eliška má ráda přírodu a já mám 
rád jídlo. Takže pak vždycky vybere-
me něco, kde to skloubíme. Třeba Šrí 
Lanku. 
E: Hlavně musíme vybírat destinace, 
kam se dá lítat v zimě, protože v létě 
má Honzík festivalovou sezonu. A tře-
ba ve Španělsku tou dobou teplo není, 
tudíž musíme jezdit trochu dál.
P: Ale jeli jsme třeba do Paříže. Musím 

teda říct, že Ei� elovka byla vyloženě 
zklamání, obří fronty a tak. Ale jídlo 
docela v pohodě. Réunion jsme zva-
žovali docela dlouho, navštívili jsme 
i Mauricius. Ve � nále tam ale strašně 
foukalo, což na fotkách není nikdy 
vidět. 

Vaše obory jsou dost odlišné, ale 
v obou jde o to, podat před lidmi 
co nejlepší výkon. Začali jste se 
po vašem seznámení víc zajímat 
o profesní svět toho druhého?
P: Já měl o sport vždycky zájem. O at-
letiku až tolik ne, nicméně Eliščino 
jméno jsem znal. Ale jak jsme se se-
známili, Eliška se mnou začala jezdit 
po koncertech a zjistila, že je to lepší 
než atletika. Ukončila kariéru, pro-
tože chtěla radši objíždět backstage 
a cpát se obloženými mísami… Tudíž 
jsem neměl až tolik příležitostí jí fan-
dit. Ale byl jsem na dvou závodech, 
z toho jeden byl i její poslední v Ho-
doníně. A Eliška, ač byla tehdy půl 
roku bez tréninku, trochu se tam pro-
táhla a ve výšce zase vyhrála. Ale už 
jí to nechybí a užívá si novou funkci 
matky. 
E: Já byla vždycky velká fanynka hud-
by. Když jsem zrovna nebyla v trénin-
ku nebo na závodech, chodila jsem na 
koncerty a po festivalech. Měla jsem 
ráda takové ty punkovější věci, třeba 
Vypsanou � xu…
P: … což bylo mimochodem naše 
první nebo druhé rande, když jsme 
šli spolu na Fixu…
E: … ale byli jsme třeba i na Edu Shee-
ranovi. Pak to ale člověk vidí z druhé 
strany, že člověk musí přijet tři hodiny 
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rozhovor

předem, nazvučit si a pak tam několik 
hodin sedí v šatně a jí rohlíky.
P: Lidi si obecně myslí, že v backstagi 
se děje něco naprosto nepopsatelné-
ho. Většinou tam ale člověk sedí, jí 
mísu a kouká do telefonu nebo do zdi. 
Ale má to taky něco do sebe.

Ve sportu rozhodují branky, 
body, vteřiny, všechno se měří 
a dává do tabulek. Hudba je 
v tomto složitější, hodnocení je 
subjektivní a často rozhoduje 
obyčejné líbí a nelíbí. Co ti 
vyhovuje víc, Eliško?
E: Mně se právě tohle na hudbě líbí. 
Sportovec buď vyhraje a všichni hurá, 
plácají ho po ramenou. Anebo zkla-
me a druhé místo už je slabota. Tohle 
Honzík nemá. Lidi přijdou na koncert, 
protože ho chtějí vidět. Třeba se mu 
i nějaký vtípek nepovede, ale lidi stej-
ně odcházejí nadšení a to je na tom 
krásné. Když na mě přišli fanoušci 
a já jsem podala špatný výkon, bylo 
to blbé. 

Neplatí snad Coubertinovo, že 
hlavní je zúčastnit se?
E: Pro mě jo! Ale člověk si pak nesmí 
číst komentáře pod články. Jednou 
jsem třeba někde řekla, že jsem na 
mistrovství Evropy nepřijela pro me-
daili, ale útočit na pozici kolem šesté-
ho místa. A lidi hned psali, tak když 
tam nejela pro medaili, proč tam vů-
bec jezdila? Proč ji platíme? Je fajn, 
že okruh nejvěrnějších fanoušků je 
vždycky nadšený a podpoří tě. Ale 
i ti můžou být zklamaní. Anebo na-
opak když vyhraju, zklamu fanoušky 
těch ostatních, co skončili za mnou. 
Sport je v tomhle oproti hudbě slo-
žitý.  
P: Především ale muzikant může mít 
klidně šest koncertů za víkend. Zato 

Eliška se na nějaký závod dře půl roku, 
pak někam jde, je šestá a je z toho tý-
den rozlámaná. Když totiž člověk kou-
ká na atletiku, často si říká, běž, jsi 
pomalý. Ale pak to vidí v reálu. Když 
Eliška běží osmistovku, o které říká, 
že je to nejhorší disciplína, nemůže se 
pak týden regulérně pohnout. Myslím, 
že poměr cena versus výkon je u muzi-
ky jednoznačně lepší. Samozřejmě je 
za tím taky spousta práce, ale na roz-
díl od sportovců úplně nepotíme krev. 
A navíc hudebnická kariéra končí, až 
když člověk padne na pódiu. Kolik 
je Ivanu Mládkovi, osmdesát? A furt 
hraje. 

Víceboj, jemuž se Eliška 
věnovala, je sedm disciplín. 
Na kterou z nich se díváš
nejradši?
P: Když to provozuje Eliška, tak mě 
baví to, co říkala, že baví ji. Říkala, že 
běžet osm set metrů je hrozné, ale 
že ji baví dálka a výška. Prostě přijde, 
skočí a je to hotové. Výška Elišce fakt 
šla, v tom byla dobrá. Už to teda dlou-
ho nezkoušela, ale rekord má metr 
osmdesát devět?
E: Metr devadesát.
P: No a já měřím sto devadesát dva. 
Takže by mě skoro přeskočila. Nicmé-
ně když je olympiáda, tak to sleduju 
docela dost. Na hry v Riu, kde závodila 
i Eliška, jsme se koukali s kámoši nalití 
na chatě. A vůbec by nás tehdy nena-
padlo, že si někdo z nás vezme někoho 
z nich a budou spolu mít děti. 

Co vaše životosprávy, 
netluče se to? Sportovci 
si hlídají každou kalorii, zatímco 
hudebníci žijí na bagetách 
z benzinek.
E: Hezky jsme se navzájem přizpůso-
bili. A myslím, že spíš já Honzíkovi.

To asi bylo jednodušší.
P: To rozhodně. Čekal jsem, že Eliška 
bude furt jíst nějaké saláty a vegetari-
ánské věci. Ovšem atleti, jak mají ob-
rovský výdej, ty kalorie až extra neřeší. 
Jasně, nemůžou se denně cpát pizzou. 
Ale kolik toho snědí, je vlastně jedno, 
protože toho hodně vydají. Takže jsme 
nikdy neměli problém s tím, že bych 
si chtěl něco dát a Eliška by mi to od-
pírala. Spíš do mého života přivedla 
zálibu v dezertech, kterou jsem nikdy 
neměl. Ale Eliška se s tím nikdy moc 
nepárala, takže máme skříňku pořád 
narvanou sladkostmi. No co. Žijeme 
jenom jednou. 

Jak se cítíte v profesním prostředí 
toho druhého? 
E: Muzikanti, to je skvělá banda. 
Vždycky jsem se mezi nimi cítila moc 
dobře. Mnozí atleti berou všechno 
moc vážně. Neřeší nic jiného než at-
letiku a kdo byl kde první. Jsou tam 
skupinky: skokani, vrhači, sprinteři, 
běžci… A třeba sprinteři všechno be-
rou hrozně vážně a poslouchají jenom 
určitou muziku, aby byli cool.

Jakou?
E: Třeba rap, prostě trendy věci. Pak 
jsou ale vrhači a oštěpaři, to je zase 
jiná parta. A  ti nic moc neřeší a do-
kážou se bavit taky o  něčem jiným 
než o tréninku a kdo kolik kde běžel. 
Samozřejmě jsou výjimky, není to 
stoprocentní. Víc jsem si ale vždycky 
rozuměla s vrhači a skokany. Tam byla 
větší sranda.
P: Když jsme měli svatbu, půlka lidí 
byli muzikanti a  půlka sportovci. 
A více méně se to ve � nále hezky spá-
rovalo a byla to poměrně nezapome-
nutelná party až do rána. Takže bych 
řekl, že si tyhle dvě profese spolu vel-
mi dobře rozumějí. 
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Pokáč

Vlastním jménem Jan Pokorný 
(narozen 1990 v Praze) je český 
zpěvák a písničkář. Vystudoval 
informatiku na FEL ČVUT v Praze 
a dlouho se věnoval IT kariéře. 
V roce 2008 začal psát první písně 
a vystupovat se zpěvákem Voxe-
lem. Průlomem byla v roce 2015 
skladba Vymlácený entry, o dva 
roky později vydal úspěšné debu-
tové album Vlasy. Stal se objevem 
roku na Českém slavíkovi i cenách 
Anděl a spolupracoval s interpre-
ty jako Mirai, Pavel Calta nebo 
Jakub Děkan. Následně vydal alba 
Úplně levej a Antarktida a v závěru 
loňského roku hrál vlastní koncert 
v pražské O2 Aréně.  
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doprava budoucnosti

 Jan A. Novák     Hyperloop Transportation Technologies

Hyperloop

Chcete cestovat alespoň tak rychle jako letadlem, ale bojíte se létat? 
Už se na tom pracuje. Mnozí odborníci se domnívají, že budoucnost osobní 

dopravy je v železnicích – ale ne v takových, jaké jsou k vidění u nás. 
Svět už je mnohem dál: uvažuje o magnetických vlacích řítících se rourami, 

v nichž vládne vakuum.

TECHNOLOGIE

estování vzduchem je problematic-
ké i z mnoha jiných důvodů, než je 
strach některých lidí z létání. Napří-
klad let z Prahy do Říma trvá necelé 
dvě hodiny — ale přinejmenším stej-
nou dobu strávíte před nástupem na 
letišti, nějaký čas také zabere z města 
na letiště a možná i další desítky mi-
nut budete čekat na výdej zavazadla. 
V praxi tak stejná cesta do Říma bude  
 bude trvatat nejméně půl dne. Leta-
dla také spalují fosilní paliva, jejichž 
zásoby ubývaj í, a tím pádem jsou čím 
dál dražší, námitky mají i  ochránci 
životního prostředí, zatímco obyva-
telům v blízkosti letišť vadí hluk... Ne-
šlo by to jinak?

Na první pohled se může zdát, 
že vlaky letadla nenahradí, protože 

současné rychlostní železnice nabí-
zejí „jen“ rychlosti okolo 300 km/h 
a kombinace kola s kolejemi už o moc 
víc nesnese. Pro vyšší rychlosti je má 
nahradit vlak vznášející se na mag-
netickém polštáři. Experimentální 
magnetické dráhy typu maglev (ko-
leje nahrazuje magnetické pole) do-
sahují přibližně 500  km/h, ale i  to 
má k rychlosti dnešních tryskových 
letadel hodně daleko.

Vedle kolejí a elektromagnetů tu 
však je ještě jedna možnost: vakuové 
vlaky. A ty už nabízejí rychlosti nejen 
srovnatelné s dnešními letadly, nýbrž 
i mnohem větší. Je tu jen jeden pro-
blém: zatím pouze na papíře. Avšak 
snaha dokázat to i v praxi nechybí, jak 
demonstruje hyperloop Elona Muska.
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doprava

Na křídlech fantazie

Mediálně zdatný zakladatel společ-
ností SpaceX a  Tesla Motors není 
jediný, a  dokonce ani první, kdo 
přišel s  myšlenkou využití vakua 
v železniční dopravě. Překvapivě už 
v 18. století si jakýsi George Medhurst 
nechal patentovat nápad, že by vlak 
umístěný v  rouře poháněl přetlak 
na jedné straně a podtlak na straně 
druhé. V 19. století se k této myšlence 
vrátilo hned několik vynálezců — a asi 
moc nepřekvapí, že jedním z nich byl 
Michel Verne, syn proslulého spiso-
vatele a zakladatele žánru sci-� . 

Ve 20. století jich bylo ještě víc 
a ani tentokrát u toho nechyběla vě-
deckofantastická literatura: vakuový 
vlak se vyskytuje v knize K mrakům 
Magellanovým klasika žánru Sta-
nisľava Lema. Jediným praktickým 
zhmotněním se ale stala potrubní 
pošta, přepravující na tomto prin-
cipu listovní zásilky. Mimochodem, 
v Praze byl tento vynález Denise 
Papina z počátku 18. století v pro-
vozu ještě začátkem 21. století.

Ani myšlenka spojit vakuový 
tunel s  magnetickým poho-
nem není úplně nová a origi-
nální, ale v podobě Muskova 
hyperloopu je nejpropra-
covanější. Technologický 
vizionář v  tomto případě 
na chvíli opustil záměr 
kolonizovat Mars a zamě-
řil se na vylepšování po-
zemské dopravy. Chce 
konkurovat dopravním 
letadlům, která zejména 
na krátkou a střední vzdá-
lenost nejsou moc efektivní, 
jak ukázal i náš příklad s cestou z Pra-
hy do Říma.

doprava budoucnosti



Nadzvukové vlaky

Muskův elektrický vlak řítící se va-
kuem, který by měl zastávky přímo 
v  centrech velkých metropolí, by 
dosahoval rychlosti okolo rychlosti 
zvuku, spotřeboval méně energie než 
letadlo, byl by tichý a neznečišťoval 
ovzduší. Má se řítit potrubím, z něhož 
se vyčerpá většina vzduchu, a potřeb-
nou hybnost mu dodají elektromag-
nety. Rozdíl mezi mnoha předešlými 
projekty, jejichž obrázky už přes půl 
století plní stránky technických maga-
zínů, a hyperloopem je v zásadě jen 
jeden — Musk to myslí smrtelně vážně. 
Vyhlásil také soutěž Hyperloop Com-
petition, v níž týmy soutěží o nejzda-
řilejší a nejzajímavější funkční model.

V  tubusech hyperloopu by měly 
vývěvy udržovat stálý tlak okolo 100 
milibarů, což je přibližně desetkrát 
méně, než je tlak atmosférický. Aby 
ani tento vzduch nebránil rychlému 
pohybu, na přídi vlaku jej bude nasá-
vat turbína, podobná té v leteckých 
motorech. Část vzduchu půjde za 
záď, část do speciálních lyží naspodu 
vlaku, takže stroj bude klouzat po 
tenkém vzduchovém polštáři. Do-
přednou rychlost mu dodají lineární 
elektromotory — stejné jako ty, které 
už používají magnetické supervlaky 
v Německu, Japonsku a Číně.

U hyperloopu se počítá s cestovní 
rychlostí okolo 960 km/h, tedy při-
bližně stejnou, jakou létají dnešní 
dopravní letadla. Může ale dosáh-
nout až 1300 km/h — tedy víc, než je 
rychlost zvuku. Sonický třesk a další 
nepříjemnosti spojené s překonává-
ním zvukové bariéry nehrozí, protože 
v rourách na to nebude dost vzduchu.
Ve skutečnosti už před Elonem 
Muskem přišel s nápadně podobnou 
myšlenkou americký fyzik Gerard 

doprava budoucnosti
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OʼNeill (1927—1992), který měl se za-
kladatelem SpaceX společnou i vášeň 
pro vesmír: proslavil se především my-
šlenkou kosmických měst. Také on ale 
propagoval vlaky řítící se za pomoci 
elektromagnetů podzemními tunely s 
vyčerpaným vzduchem. Věřil, že mo-
hou dosahovat neuvěřitelné rychlosti 
až 4000 km/h, tedy skoro pětkrát víc 
než současná letadla. Aby bylo přetí-
žení pro cestující snesitelné, musela 
by souprava první polovinu cesty 
zrychlovat a druhou polovinu brzdit.

První cestující

OʼNeill se chystal založit společnost, 
která by nápad realizovala, a zažádal 
o patent. Zemřel ale dřív, než mu ho 
úřad udělil. Realizace se tak jeho ná-
pad dočkal jen v televizním seriálu 
Případy detektiva Murdocha jako 
magnetický vakuový vlak F.L.A.S.H. 
V  tomto příběhu byla jeho vynález-
cem � ktivní postava, geniální milio-
nář James Pendrick.

Naproti tomu Muskův hyperloop 
se dočkal skutečné realizace, i když 
zatím jen v podobě krátké zkušební 
dráhy. Do její stavby se pustil start-

-up Hyperloop One (později Virgin 
Hyperloop One) a roku 2016 uvedl do 
provozu v poušti u Las Vegas první 
testovací trať. Po stovkách zkušeb-
ních jízd bez posádky se vakuovou 
rourou roku 2020 poprvé svezli lidé. 
Spoluzakladatel společnosti Josh 
Giegel a manažerka Sara Luchianová 
přitom na trase dlouhé půl kilome-
tru dosáhli za 15 sekund rychlosti 
172 km/h. Při jízdách bez posádky to 
bylo více než 300 km/h, do předpo-
kládané tisícovky kilometrů za hodi-
nu ale pořád dost chybí. Navíc v tes-
tovací rouře se nepohybují skutečné 
vlaky, ale jen malá dvoumístná kapsle.

Zkušební dráha neslouží jen k zís-
kávání technických dat a praktických 
zkušeností, ale je také dobrým pro-
středkem k  propagaci a  přesvědčo-
vání investorů. Jedním z největších 
je další člověk, jehož jméno známe 
spíš ve spojení s vesmírem: Richard 
Branson, zakladatel a  spolumajitel 
skupiny, jejíž jedna část, Virgin Ga-
lactic, vyvíjí raketoplán pro turistické 
cesty na hranici vesmíru. Právě proto 
společnost pracující na hyperloopu 
dostala jméno Virgin Hyperloop.

Pro a proti

Krátce po zkušební jízdě s  lidmi � r-
mu Virgin Hyperloop ovládli investo-
ři z Blízkého východu, propustili více 
než stovku zaměstnanců a  hyper-
loop přeorientovali z dopravy lidí na 
nákladní vlak. Zdůvodnili to tím, že 
investice do budování tratí by díky 
tomu mohly být výrazně nižší.

Náklady jsou také ve skutečnosti 
největším problém hyperloopu. Aby 
bylo vakuové potrubí levnější, ne-
chtějí ho konstruktéři vést podzem-
ními tunely, ale nad zemí. Přesto 
odborníci odhadují, že míle dráhy by 
stála 84 až 120 milionů dolarů — pře-
počteno na naši měnu za kilometr to 
dělá přibližně miliardu až půl druhé 
miliardy korun. Vakuová trať z Pra-

hy do Brna by tedy vyšla na 200 až 
300 miliard, do Ostravy na 300 až 
450  miliard. V  tom je zřetelná ne-
výhoda hyperloopu oproti letadlům, 
která žádnou dráhu nepotřebují.

Na druhou stranu se ale letadla 
neobejdou bez letištní infrastruktury 
a  řízení letového provozu, které je 
s houstnoucí leteckou dopravou stá-
le náročnější. Hyperloop by jí mohl 
značně odlehčit, navíc jeho stanice 
přímo v  centru velkoměst by před-
stavovaly úsporu za dopravní systé-
my mezi letišti a megapolemi. Není 
v této souvislosti bez zajímavosti, že 
Šanghaj spojuje s letištěm magnetic-
ká dráha (maglev), jejíž trať je také 
velmi drahá.

Na vyřešení ale čekají i další pro-
blémy. Hyperloop může fungovat jen 
při dodržení velmi přesných toleran-
cí a i deformace potrubí v řádu mili-
metrů by mohla přivodit katastrofu. 
Zatím také není jasné, jak nadzemní 
potrubí ochránit před zemětřese-
ními či teroristy. Ale i před prvními 
železnicemi odpůrci pokroku varo-
vali, nebo je dokonce považovali za 
nerealizovatelné. Budoucí generace 
možná budou dnešní námitky skep-
tiků proti hyperloopu považovat za 
stejně směšné jako někdejší tvrzení, 
že při rychlosti přes 30 km/h pasažéři 
vlaku zešílí. 

doprava budoucnosti

U hyperloopu se počítá
s rychlostí okolo 960 km/h, 
tedy přibližně stejnou, jakou 
létají dopravní letadla. 
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Křišťálovým 
vlakem 
za ohněm 
a sklem 

TIP NA VÝLET

Jsou tu sklářské hutě, 
muzea, brusírny, umělecké 
dílny, šperkaři, velcí výrobci 
českých lustrů i skláři. To vše 
zpřístupňuje návštěvníkům 
projekt Křišťálové údolí, 
jímž můžete frčet také 
vlaky Arrivy. Jeden z nich 
se dokonce oblékl do 
slušivého sklářského polepu 
– Křišťálový vlak jezdí 
na trase mezi Libercem, 
Turnovem, Železným Brodem 
a Tanvaldem. Nasedněte.

 Jana Patková
 Křišťálové údolí, crystalvalley.cz

MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH 
BETLÉMŮ

ŽELEZNÁ 103, ŽELEZNÝ BROD

+420 777 168 470

Otevřeno po předchozí telefonické 
dohodě (nejlépe den předem). 

„Sklo je magický materiál. Fascinuje 
mě průsvitností, barevností, a hlavně 
schopností existovat v mnoha podo-
bách. Všechny jsou krásné,“ říká Alena 
Kortanová ze Železného Brodu. Sotva 
by mohla své rodné město charakteri-
zovat lépe. Právě tady se totiž daří sklo 
ohýbat, natahovat, lít do forem, tavit, 
oživovat ve formě �igurek, vinout do 
perlí. Tady z něj tvoří laboratorní po-
můcky, šperky i betlémy, jejichž sbírku 
paní Kortanová vystavuje. S městem 
je spojena dlouhá řada slavných sklářů 

– zejména proto, že zde od roku 1920 
působí v současnosti největší sklářská 
škola v Evropě. Zdejší „sklandou“ prošli 
například Stanislav Libenský, Jaroslava 
Brychtová, Blanka Matragi či Rony Plesl. 

V Minimuzeu skleněných betlémů, 
jediném svého druhu na světě, Alena 
Kortanová vystavuje přes 80 betlémů, 
od malých až po ten největší, který se 
skládá ze čtyřiceti hutních �igur místní-
ho skláře Zdeňka Sochora. Postavy mají 
kolem dvaceti centimetrů a na malova-
ných kulisách betlému je Železný Brod. 
Z města a okolí pocházejí, až na pár 
výjimek, všechny skleněné betlémy.

↑ Skleněné město

Bez ohledu na měnící se státní hra-
nice a  bez vědomí geografů se na 
severu Čech zrodilo Křišťálové údo-
lí. Na dřevo bohaté pohraniční hory 
dovolily už před staletími vyrůst 
velkému množství skláren, v údolích 
pod nimi se pak lidé naučili přetvá-
řet sklo v  rozličné výrobky a  umě-
lecké předměty. Nikde jinde na světě 
nenajdete na tak malé rozloze tolik 
různých cest skla.
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STEFANY

BZÍ 45, ŽELEZNÝ BROD

+420 604 824 884

Exkurze je možná po předchozí 
objednávce minimálně dva dny předem.

Pod pokličku malé rodinné �irmy 
Stefany, která se zabývá ruční výrobou 
šperků s přírodními kameny, můžete 
nahlédnout ve vesničce Bzí. Leží tak 
trochu ztracená nad údolím Jizery ne-
daleko Železného Brodu. Šperky odtud 
ale putují daleko do světa – brož nosí 
Sophie, Její královská Výsost hraběnka 
z Wessexu, vltavín ve tvaru kravaty 
vlastní Donald Trump a šperk Stefany 
má ve své šperkovnici také bývalá první 
dáma Livia Klausová. 

Firmu založila designérka a brusička 
Štěpánka Kur�iřtová, jejíž prarodiče vy-
ráběli skleněné šperky. Tatínek, brusič 
a šperkař, se pak začal zajímat o drahé 
kameny. Dětství strávené mezi sklem 
a drahokamy Štěpánka bohatě zúročila 
a dnes rodinnou tradici předává i dceři 
Adélce. Pod rukama se jim rodí pře-
krásné šperky. Můžete to na vlastní oči 
vidět a k tomu si poslechnout spoustu 
vyprávění. 

zpracování drahokamů, zdejší brusiči 
a šperkaři byli proslulí po celém zná-
mém světě. Jak rostla poptávka, naučili 
se napodobovat drahokamy kompozič-
ním sklem. Zrodila se bižuterie, která 
později proslavila spíš Jablonecko. 
Na Turnovsku se prosadilo broušení 
českých granátů. Tomuto populárnímu 
národnímu drahokamu je v muzeu 
věnován kabinet granátového šperku, 
kde je k vidění například replika kříže 
s granáty a vltavíny pro papeže Jana 
Pavla II. 

V podzemí muzea najdete klenotnici, 
která skrývá luxusní historickou kolekci 
šperkařských prací ze sbírky turnovské 
umělecko-průmyslové školy. Mnohé 
působivě nasvícené šperky jsou ověn-
čeny medailemi ze světových výstav. 
O zpracování jaspisů se dozvíte už v ar-
cheologické části, zatímco mineralogic-
ká expozice představuje drahé kameny 
z celého světa a také sbírku největších 
českých drahokamů.

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO RIEDELOVA VILA DESNÁ

KRKONOŠSKÁ 120, DESNÁ

Otevřeno denně kromě pondělí.

PRECIOSA ORNELA DESNÁ

KRKONOŠSKÁ 732, DESNÁ
+420 488 117 221

Exkurze pro veřejnost po
předchozí objednávce.

Rod Riedelů znamená pro Jizerské hory 
to co Baťa pro Zlín. Riedelům se během 
několika generací podařilo v horách 
a podhůří vybudovat sklářské impérium, 
které nemělo jinde obdoby. Vyšli přitom 
ze skromných poměrů a zazářili nejvíce 
v osobě Josefa Riedela, který se narodil 
roku 1816. Postupně vybudoval či koupil 
sklárny na Jizerce, v Kořenově, v Polub-
ném i v Desné. Zemřel s neo�iciálním 
titulem Sklářský král Josef první. Jeho 
smrtí ale sláva rodu Riedelů nepohas-
la – sklem se jeho potomci zabývají dál, 
i když po druhé světové válce museli 
jako Němci odejít ze země do Rakouska. 
Tam jim v začátcích pomohla rodina „ze 
sousedství“ – Swarovští. Značka Riedel 
tak žije dál.    

Stopy po sklářích Riedelech najdete 
na mnoha místech, patrně nejvíce jich 
však je v Desné. Sklárna, kterou Josef 
Riedel založil, funguje dál jako Preciosa 
Ornela. V rámci exkurzí tu můžete vidět 
výrobu skleněných perliček. Nedaleko 
od továrny stojí monumentální Riede-
lova vila se stálou expozicí regionální 
historie. 

Šperky s příběhem

→ Drahokamy i jejich 
skleněné imitace

↑ Král sklářů

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ

SKÁLOVA 71, TURNOV

Otevřeno je denně kromě pondělí.

V několika expozicích turnovského 
Muzea Českého ráje se kříží, doplňuje 
a rozvíjí neobyčejná historie města, 
v jehož okolí se nalézaly drahé kameny. 
Turnov se celkem logicky stal centrem 



víkend v čechách

„Moje flow je rychlá jako 
rychlost světla, 

moje slova se k sobě 
připojují jak puzzle, 

ona se lekla, 
to je fakt bez debat, 

nemusíš klepat.

Vím, jak se to dělá, 
a rád to ukazuju, 

jak se rapuje a jak se to 
správně prezentuje, 

to je má hra, ona stále 
prstem ukazuje.

Rýmuju každý den 
a nikdy se nezastavím, 

dokud nebudu mít 
miliony fans, 

kteří mě budou 
sledovat v kruzích,

i kdybych nebyl 
top ten.“
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Rapper na 
kolejích 

Ačkoli se na vás z nástupiště 
usmívá kluk, který teprve 
před rokem překročil hranici 
20 let, chvílemi máte pocit, 
že mluvíte s člověkem o pár 
let starším. Ze slov Ahmeda 
Benyahyi čiší moudrost 
a z gest úcta a pokora. Své 
myšlenky a životní postoje 
mění průvodčí Arrivy ve 
volných chvílích v emotivní 
texty. 

 Helena Dostalová
 Petr Kozlík

a svůj vzhled vděčí Ahmed Benyahya 
otci, který pochází z Maroka. On sám 
se ale narodil v Praze. Ačkoli vystu-
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doval cestovní ruch, v kancelářích 
jeho životopis kvůli jménu odmítali. 
Nechal se proto zaměstnat jako pro-
davač uzenin v řeznictví. Protože ho 
ale mnohem víc lákal život v pohybu, 
využil kontaktu v Arrivě, kam cho-
dil na praxi. Tak se dostal k  práci 
průvodčího, která ho absolutně na-
plňuje. 

Když si s Ahmedem chvíli povídáte, 
zjistíte, že ho ale baví téměř všechno. 
V  době našeho rozhovoru za okny 
vlaku silně pršelo, ani počasí mu ale 
nezkazilo náladu. „Jsem opravdu 
pořád pozitivní. Kvůli jménu jsem 
v životě zažil velmi těžké chvíle. Na-
učil jsem se s tím pracovat. Snažím 
se lidem vysvětlit, že i pro arabský 
svět jsou islamisté ti špatní. A také si 
špatné věci nepřipouštím. Negativní 
emoce vás jen zacyklí v dalším smut-
ku,“ říká a nepřestává se usmívat. 

I na svém facebookovém pro� lu 
píše, že život je takový, jakým ho 
učiní naše myšlenky. Pozitivní my-
šlení totiž podle něj vede k lepšímu 
vnímání a  úspěchu. „Uvědomujme 
si sílu našich myšlenek a zaměřujme 
se na pozitivní. To nám pomůže vést 
šťastnější a úspěšnější život,“ nabádá. 

Kočárek a čokoláda

Na své práci si cení možnosti pohybo-
vat se na čerstvém vzduchu a toho, že 
neustále přichází do kontaktu s lidmi 

– cestujícími, kolegy i ostatními, se kte-
rými může navazovat přátelské vzta-
hy. „Tato interakce mi dodává energii 
a pocit, že svou prací přispívám k po-
hodlné a kvalitní veřejné dopravě, což 
mě velmi těší.“ 

Ahmeda nejčastěji potkáte na trase 
Rakovník—Praha a zpět. A pokud poje-
dete s kočárkem, můžete si být téměř 
stoprocentně jistí, že vám ochotně 

přispěchá na pomoc. Při otázce, jaký 
je jeho nejsilnější zážitek z vlaku, totiž 
vzpomíná na jednu maminku, které 
pravidelně pomáhal do vlaku.

„Každodenní setkání se stalo naší 
malou tradicí. Jednoho dne mi při-
nesla čokoládu, poděkovala za ocho-
tu, pomoc a příjemnou společnost. 
Dárek mě potěšil a  připomněl mi, 
jak i malá gesta mohou udělat radost 
druhým. Byl jsem rád, že jsem jí mohl 
zpříjemnit cestu a  vyvolat jí lehký 
úsměv na tváři.“

Emocionální nálož

Už je vám jasné, proč tohohle usmě-
vavého kluka baví právě rap? Své my-
šlenky, životní postoje a názory může 
díky rytmu a  frázování přetvářet 
v moderní umělecká díla. 

„Na rapování mě baví výrazný 
hlasový projev a  emocionální síla, 
která oslovuje posluchače na hlubší 
úrovni. Můžu tvořit vlastní texty, im-
provizovat a podílet se na vytváření 
komunity a sdílení hodnot v  rámci 
hiphopové kultury,“ popisuje Ahmed, 
vystupující jako Beny, a zmiňuje své 
vzory: amerického rappera Lil Wayna 
a českého Lvcase Dopa.

Původně zpíval anglicky, ale ča-
sem přešel k češtině. Jeho nejnovější 
skladba Osud, kterou ukončil jednu 
fázi života, a  to vztah s  přítelkyní, 
má na YouTube 13 tisíc zhlédnutí. 
Svůj první videoklip točil na Kladně, 
v Berouně, v Hýskově, kde nějaký čas 
bydlel v nádražní budově, a v Praze 
ve Stodůlkách. 

„Všechna tato místa jsou pro mě 
důležitá. Klip je trochu amatérský, ale 
rád si zvuk zpracovávám sám a nevy-
užívám žádných studií. Chci mít pocit, 
že je to opravdu moje dílo,“ vysvětlu-
je Ahmed Benyahya alias Beny. 

NAŠI LIDÉ

Z
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víkend v čechách

Cestování 
s Idolem 
a Idolkou 
je ještě 
jednodušší

Z REGIONU

Sympatická dvojice, která 
už několik let usnadňuje 
cestování veřejnou dopravou 
v Libereckém kraji, je zase 
o něco modernější. Od září 
si i cestující Arrivy mohou 
zakoupit časové a síťové 
kupony, nejen pokud vlastní 
kartu Opuscard, ale i pomocí 
mobilní aplikace Idolka nebo 
bankovní karty. 

 Helena Dostalová
  Arriva
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V kraji pod Ještědem se odehrála vel-
ká změna v možnostech, jak si mohou 
cestující koupit v autobusech i vlacích 
integrovaného systému IDOL jízden-
ku. Revoluční novinkou je, že i jednot-
livé papírové jízdenky jsou přestupní. 
Ty jsou opatřeny QR kódem, který na 
ně pokladna vytiskne a cestující ho 
při přestupu načte u  odbavovacího 
zařízení.. 

„Období letních prázdnin jsme vy-
užili pro ověření funkčnosti aplikace, 
ale také e-shopu. V  systému IDOL 
máme zhruba 46 tisíc uživatelů časo-
vých nebo síťových kuponů. V mobil-
ní aplikaci Idolka jsme i s omezeným 
sortimentem přes léto prodali skoro 
tisícovku časových kuponů. Věříme, 
že nové možnosti pořízení jízdních 
dokladů si cestující oblíbí,“ říká Otto 
Pospíšil, jednatel společnosti KORID 
LK, koordinátora veřejné dopravy 
v Libereckém kraji. 

Cestující se museli na změnu při-
pravit. Od září už totiž není možné 

časové a síťové kupony nahrát na stá-
vající typ karty Opuscard (červenou). 
Kdo tedy tyto kupony využívá, musí 
Opuscard vyměnit za novou kartu 
Opuscard+ (bílá) nebo využít jinou 
možnost. 

„Není nutné vlastnit Opuscard. 
Nově cestující mohou využít jako 
identi� kátor mobilní telefon s mobil-
ní aplikací Idolka, bankovní kartu, ale 
také partnerské karty, Lítačku nebo 
In-kartu,“ vysvětluje Pospíšil. Záro-
veň dodává, že pokud cestující mají 
Opuscard jen jako elektronickou 
peněženku, není nutné ji měnit za 
novou, dokud neskončí její platnost. 

„I nadále je možné jízdné hradit v ho-
tovosti. Bezhotovostní platby jsou 
však v tarifu IDOL zvýhodněny.“

Liberecký kraj podporuje bezhoto-
vostní platbu, a tak i nadále zachová 
slevu ve výši 20 procent. Kromě elek-
tronické peněženky na Opuscard 
a možnosti zakoupit jednotlivou jíz-
denku v aplikaci Idolka je možné se 
stejnou slevou zaplatit též bankovní 
kartou. 



gastronomie

Nejlepší 
podzimní 
akce

Podzim má svoje výhody. 
Slunce tolik nepálí, ale 
přesto je schopné vyčarovat 
příjemně teplý den, ideální 
na výlety nebo procházky 
po městě. Vydejte se na na 
vinobraní, celoročně otevřené 
hrady a zámky nebo vzrušující 
rallye.

 Helena Dostalová
 archiv

Listování
CELÝ ROK

Ještě než herec Lukáš Hejlík začal 
objíždět zemi o hledat pozoruhodné 
restaurace a kavárny, vymyslel v roce 
2003 projekt Listování. Ten představuje 
každý měsíc zajímavé a aktuální knihy 
neotřelou formou scénického čtení. 
Jedná se o atraktivní spojení literatu-
ry a divadelního představení, často 
oživené kostýmy, rekvizitami, vizuálními 
efekty nebo hudebními prvky. V září 
navštívíte s Lukášem Hejlíkem a jeho 
cooking show země Evropské unie a na 
turné se v září a říjnu vydává i populari-
zátorka literatury Karolína Zoe Meixne-
rová. Program na další měsíce najdete 
postupně na www.listovani.cz.

↑ Hrady a zámky 
celoročně
CELÝ ROK

Kdekdo ještě pamatuje časy, kdy 
koncem října hrady a zámky zabouchly 
brány a další návštěvníci se dovnitř 
podívali až na jaře. Všechno už je jinak 
a řada míst už má otevřeno celý rok, 
případně nabízí speciální prohlídky ane-
bo zkrácené trasy. Na podzim a v zimě 
tak můžete navštívit třeba zámky Sych-
rov, Valeč, Zbiroh, Mělník nebo Loučeň, 
ale i hrady Křivoklát, Loket či Vildštejn. 
Schválně, uhádnete, ve kterém z nich 
je dvanáct bludišť a labyrintů, rozmístě-
ných v anglickém parku?

↑ Vetřelec v Hluboké 
DO 19. 11.

Zámecká jízdárna v Hluboké nad 
Vltavou hostí doposud největší výstavu 
HR Gigera ve střední Evropě. Švýcarský 
malíř a sochař je známý především 
svým uměleckým směrem s názvem 
biomechanický surrealismus, z něhož 
vzešlo i �ilmové monstrum Vetřelec. Ex-
pozice s názvem Metamorphoses (Pro-
měny) re�lektuje nejen vlastní umělcovu 
různorodou tvorbu, ale také jeho kresby, 
které jako ctitel Franze Ka�ky vytvořil 
na základě slavné povídky Proměna. 
Vystaveny jsou četné kresby, airbrusho-
vé obrazy a plastiky. Každý měsíc je 
možné navštívit i jednu komentovanou 
prohlídku. 
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Pohádkový les
23. 9., 14. A 15. 10.

Hned na třech místech se můžete 
s dětmi vydat za kouzelnými bytostmi 
do pohádkového lesa. V sobotu 23. 9. 
od 13 do 17 hodin na vás budou na 
dvoukilometrové trase vedoucí z parku 
na Boží skálu v Jílovém u Prahy kromě 
úkolů čekat i skřítci, víly nebo rusalky. 

Hlavní hrdina románu Julesa Verna 
Phileas Fogg provede dětské návštěv-
níky 14. 10. pohádkovou trasou kolem 
Červeného Hrádku u Jirkova a o den 
později (15. 10.) kolem zámku Libou-
chec na Ústecku. Dokážou malí ces-
tovatelé nachytat ryby pro Eskymáky, 
složit pizzu v Itálii nebo najít ztracený 
poklad na Sahaře?

↑ Putování za vínem
ZÁŘÍ A ŘÍJEN

Co by byl podzim bez vinobraní? 
Chcete zakončit slunné dny opřeni se 
skleničkou v ruce o hradby Karlštejna, 
nebo raději ve vinném sklípku přímo na 
Moravě? Přestože jde o hojně navštěvo-
vané akce, mají své kouzlo. O víkendu 
23. a 24. 9. se už po pětadvacáté v pod-
hradí Karlštejna i na hradním nádvoří 
rozezvučí pištci, trubači a hudebníci, 
rozjedou se rytířská klání, roztančí se 
tanečnice a bude se slavit. Do 23. 9. 
můžete navštívit také Slavnosti vína 
v Brně, 30. 9. koncert kapely Wohnout 
na vinicích ve Valticích a 5.—7. 10.
Burčákové slavnosti v Hustopečích.
Poslední vinný tip vás o víkendu
21.—22. 10. zavede do otevřených 
sklepů na Znojemsku, kde vás čeká 
i doprovodný kulturní program. 

↑ Středoevropská rallye 
26.—29. 10.

Poprvé v historii projedou Českem 
nejlepší jezdci světa v rámci Středo-
evropské rallye. Ta začne ve čtvrtek 
slavnostním startem v Praze na Hrad-
čanském náměstí v kulisách Pražského 
hradu, úvodní superspeciální rychlostní 
zkouška se pojede na zatím nespeci�i-
kovaném místě v Praze a ještě týž den 
se celý konvoj přesune na Šumavu do 
Klatov. V pátek bude na programu šest 
rychlostních zkoušek na Prachaticku 
a Vimpersku, o víkendu se akce stěhuje 
do Německa a Rakouska. 

Trnkova Zahrada 2
DO 31. 12.

Interaktivní expozice Trnkova Zahra-
da 2 rozehrává a oživuje v plzeňském 
Depu2015 příběh nejúspěšnější dětské 
knihy Jiřího Trnky Zahrada. Malí i velcí 
návštěvníci se zde vtělí do postav pěti 
kluků z knížky a na vlastní kůži prožijí je-
jich dobrodružství. Setkají se se všemi 
hlavními postavami z knihy: kamenným 
trpaslíkem, zlomyslným kocourem, 
dobráckými slony, moudrou velrybou 
i zpívající psí smečkou.
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100Příběh nejslavnější 
československé stokoruny

ský odborník na moderní měnu Tho-
mas Hockenhull v roce 2015 mezi šes-
tici vizuálně nejlepších papírových 
platidel na světě. Jak vlastně vznikla 
a co stojí za jejím úspěchem?

„Komunistická strana chtěla udělat 
bankovku z lidového prostředí. Požá-
dali tedy o návrhy kromě výtvarníků 
i amatéry. Skici vyvěsili po podnicích 
hlavně v Praze a v anketách o ten nej-
lepší zvítězil tento,“ přibližuje okol-
nosti vítězného návrhu Tomáš He-
belka ze Státní tiskárny cenin. „Jen 
mraky na zadní straně se nelíbily. 
Původně byly hodně ostré, ale komu-
nisté si přáli klasické beránky. Ty se 
tedy musely změkčit.“ Modelem teh-
dy plukovníku Heřmanovi coby žena 

fenomén
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 Tomáš Stejskal
  Wikimedia Commons

eskoslovenské bankovky v průběhu 
dějin navrhovali mnozí renomova-
ní výtvarníci, počínaje Alfonsem 
Muchou, který na těch prvních vy-
obrazil ryze slovanské motivy, byť 
ve svém typickém ornamentálním 
a kosmopolitním secesním stylu. Tu 
nejspíš nejslavnější a  také nejdéle 
sloužící však navrhl amatér. 

Stokorunu z  roku 1961 nakreslil 
vojenský důstojník František Heř-
man. A neporazil se svým návrhem 
jen leckteré tehdejší profesionály, 
ale o řadu dekád později také celo-
světovou konkurenci. Jeho „stovku“ 
s dělníkem a rolnicí na přední straně 
a panoramatem Hradčan a Karlova 
mostu na té zadní vybral přední brit-

Navrhl ji voják, 
patří mezi 
nejkrásnější 
na světě

BANKOVKY

➀ ➁ ➂ ➃ ➄ ➅ ➆ ➇

100
se snopem ječmene stála autorova 
manželka. A původně držela polštář, 
aby zachytil tu správnou pózu.

Amatérský výtvarník stvořil s po-
mocí tří zaměstnanců tiskárny, kteří 
ji opatřili potřebným ceninovým de-
tailem a bezpečnostními prvky, ban-
kovku, jež sloužila až do roku 1989. 
Poté ji krátce vystřídala stokoruna 
s Klementem Gottwaldem. Ta byla 
ale v oběhu jen 13 měsíců, neboť byla 
přijata tak negativně, že se zase vrá-
tila ta Heřmanova. A platilo se s ní až 
do roku 1993.

Čím si získala lid i odborníky včet-
ně Brita Hockenhulla, jenž ji označil 
za čtvrtou nejhezčí na světě? „Na 
rubové straně se skvělo snad vůbec 

nejkrásnější panorama Pražského 
hradu a Karlova mostu, jaké se kdy 
na československých bankovkách 
a státovkách objevilo,“ píše Roman 
Vondra v knize Peníze v moderních 
českých dějinách. 

A podobně její kvality chválí i To-
máš Hebelka. „Je líbivá, připomíná 
pohled z dovolené. Třeba desetiko-
runa, která má na zadní straně Orav-
skou přehradu, je možná precizní, 
ale laikovi nic neřekne,“ pozname-
nává, „kdežto Hradčany na té stoko-
runě jsou krásné, okamžitě je poznat, 
co na ní je. Není tu nic vyumělkova-
ného, působí skoro jako reálná foto-
gra� e.“ 

1945—1953
„Londýnská emise“ stokoruny 
s Masarykem na lícové straně od 
Bedřicha Feigla.

1945—1953
Stokorunová státovka z roku 1945 
od autorů Jindry Schmidta a Maxe 
Švabinského (hlava dívky Republiky).

1919—1921
Stokorunová státovka první emise od 
Alfonse Muchy.

1920—1939
Stokorunová státovka druhé emise od 
ABNCo New York s použitím motivu 
Slavie od Alfonse Muchy na lícní straně.

1945
Prvními novými platidly osvobozeného 
Československa se staly poukázky, 
vyrobené bez vědomí tuzemských 
i exilových emisních orgánů 
v Sovětském svazu.

1962—1993
Rekordmanka mezi československými 
bankovkami od Františka Heřmana.

1989—1990
Natolik neoblíbená bankovka, že na 
ní lidé propichovali vyobrazenému 
Klementu Gottwaldovi oči.

1990—nyní
Současná stokoruna od malíře a gra�ika 
Oldřicha Kulhánka a rytce Miloše 
Ondráčka.

1953—1967
Stokoruna od Ivana Ivanoviče Dubasova.

1941—1945
Protektorátní stokoruna s Hradčany 
a sochou Bruncvíka od Bedřicha 
Fojtáška.

fenomén
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1932—1944
Autorem československé stokorunové 
bankovky z roku 1931 byl Max Švabinský.
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kultura

Co si dnes 
pustíme, 
miláčku?

SERIÁLY

Sci-�i thriller o tajemství, 
které se táhne napříč třemi 
generacemi, nebo kriminální 
drama, jež diváky zavede 
do srdce japonského 
zločineckého podsvětí. 
Vybrali jsme pro vás některé 
z nejlepších seriálů na 
populárních streamovacích 
službách.

 Šimon Köppl
  archiv 

Dark
NETFLIX, 2017
84 % (ČSFD)

Dobrá znamení 
AMAZON PRIME, 2019 
82 % (ČSFD)
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Německý seriál a zároveň první 
z velkých produkcí Net�lixu v Evropě 
trochu zapadl pod fenoménem na první 
pohled tematicky blízkých Stranger 
Things. Podobnost trvá sotva jednu 
epizodu, protože Dark je podstatně do-
spělejší a temnější příběh o obyvatelích 
malého německého městečka Winden. 
Nečekejte příjemný nostalgický výlet 
do minulosti o partě kluků hledajících 
jednoho ztraceného kamaráda. Seriál 
má blíž k antickým tragédiím či po-
hádkám bratří Grimmů, to celé říznuté 
trochou fyziky. 

 DALŠÍ TIPY NA 
AMAZON PRIME VIDEO

Banda (The Boys) 90 % (ČSFD)

Potvora (Fleabag) 86 % (ČSFD)

Ďáblova hodina 82 % (ČSFD)  
(The Devil's Hour) 

 DALŠÍ TIPY NA NETFLIXU

Gangy z Birminghamu 91 % (ČSFD)
(Peaky Blinders) 

Papírový dům   87 % (ČSFD)
(La casa de papel / Money Heist) 

Ozark 83 % (ČSFD) 

Humoristický fantasy seriál sleduje 
příběh dvou přátel, anděla a démona, 
od počátku světa, kdy se připletou 
k utrhnutí jablka poznání, až po součas-
nost. Toto nepravděpodobné přátelství, 
které trvá tisíce let, by žádný z jejich 

„nadřízených“ nepřijal, a proto ho drží 
v tajnosti až do chvíle, kdy má přijít 
apokalypsa. Jde o seriálovou adaptaci 
knihy slavných spisovatelů Neila Gai-
mana a Terryho Pratchetta. Na začátku 
srpna navíc vyšla druhá série.

kultura

SLOUPEK

 Walter Spitz

Tokyo Vice 
HBO MAX, 2022
82 % (ČSFD)

Sexem 
k lepším 
zítřkům
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Jak napovídá název, seriál se odehrává 
v rušných ulicích Tokia. Učebnicové kri-
minální drama diváky zavede na cestu 
do srdce japonského zločineckého pod-
světí. Seriál, volně inspirovaný skuteč-
nými zážitky novináře Jakea Adelsteina, 
představuje drsný svět ma�iánské 
organizace Jakuza v kontrastu s neú-
navnou honbou za pravdou, kterou na 
druhé straně barikády vedou odhodlaní 
reportéři spolu se strážci zákona. 

Seriál umně vyvažuje kriminální 
drama s hlubokým kulturním vhledem 
a osvětluje japonské společenské nor-
my a tradice. Adelsteinova cesta se stá-
vá podmanivým komentářem ke střetu 
mezi hledáním pravdy a dodržováním 
společenských norem, které upřednost-
ňují soukromí a konformitu.

 DALŠÍ TIPY NA HBO MAX

Černobyl  96 % (ČSFD)

Fargo  90 % (ČSFD)

Mare z Easttownu  88 % (ČSFD)  
(Mare of Easttown) 

Jak souvisí sledování erotických videí 
s předpovídáním budoucnosti? Pře-
kvapivě hodně. Právě z analýz serveru 
Pornhub jsme schopní například určit, 
která ze sociálních sítí bude minimálně 
v příštím roce rychle růst. Nebo nám 
konzumace těchto videí může ukázat 
trendy v bydlení, trávení volného času 
nebo politice. Přijde vám to šílené? 
Možná jo, ale je to tak.

Letos si například analytici této po-
pulární videoplatformy všimli nápadné-
ho poklesu zájmu uživatelů o kategorii 
amatéři. Už ze samotného názvu je 
jasné, že jde o videa, kde by měli vystu-
povat především ti, kteří se podobnými 
videi běžně neživí. Jenomže se ukázalo, 
že tito amatéři jsou pro uživatele už 
moc profesionální a nebaví je (mezi-
roční pokles o 20 procent). Lidé proto 
začali více vyhledávat videa podle 
klíčových slov „skuteční“ nebo „reální“ 
(meziroční nárůst o 169 procent). 

A co to znamená? Lidé už jsou 
přesycení „inscenovanými“ videi 
a fotogra�iemi a umělou nedokonalostí 

Pokud jste si doteď mysleli, že 
sledování lechtivých �ilmů není 
prospěšná činnost, moc jste 
se mýlili. Právě naopak. Kvůli 
tomu, že se lidé pravidelně 
a často dívají na erotická videa, 
jsme schopni předpovídat 
budoucnost. Tedy aspoň 
trochu.

a chtějí místo toho skutečnou realitu. 
Analytici tak soudí, že tento trend se 
brzo promítne i na Instagram, kde 
řada in�luencerů realitu také upravuje. 
Naopak se předpokládá rychlý růst 
sociální sítě BeReal, která tak snadnou 
úpravu fotogra�ií a videí neumožňuje.

Na datech z roku 2022 vidíme i další 
trend, který se už letos projevil. Také 
jste si všimli, jak roste zájem o aktivity 
v přírodě? O stany, spacáky a celkově 
o vybavení do přírody? Tak pro ty, kteří 
sledují pravidelně statistiky erotických 
videí, opět žádné překvapení. Kate-
gorie „sex v přírodě“ rostla loni o 121 
procent, přičemž o osm procent více 
se na tyto �ilmy dívají ženy, které mají 
většinou rozhodující slovo v tom, jak 
budou partneři trávit volný čas. 

Pokud se chcete nyní pohoršo-
vat, mohu vás uklidnit. Fakt, že roste 
zájem o podobná videa, nemusí nutně 
znamenat zvýšenou aktivitu v tomto 
směru. Jen nám to říká, že po době, kdy 
lidé museli být doma (protože covid), 
chtějí ven z bytů a hotelů. Ostatně ani 
nárůst obliby videí v kategorii „láska ve 
třech“ nebo „skupinová láska“ (čtvrtá 
nejoblíbenější kategorie na světě) ne-
říká v zásadě nic jiného než to, že lidé 
chtějí zpět mezi lidi a chybí jim reálné 
setkávání. Mimochodem, kategorii 
láska ve třech vyhledává o 40 procent 
více žen než mužů. 

A jedna důležitá věc. Těmto datům 
můžete fakt věřit, protože analýza 
sledovanosti erotických videí má jednu 
velkou výhodu. Diváci u toho nepod-
vádí. Jen minimum lidí by se dívalo 
na něco, co je nebaví, jen proto, aby 
případně zmátli analytiku.

Doufám tedy, že nyní už víte, že při 
sledování tohoto obsahu nemusíte mít 
špatné svědomí, protože neděláte nic 
jiného než že pomáháte lidem z marke-
tingu určovat aktuální trendy.
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Tajemství 
nacistické podzemní 

továrny Richard

HISTORIE

K řadě dávných záhad na našem území přibývaly nové i ve 20. století. 
K nejtemnějším a nejtajemnějším patří aktivity nacistů v podzemních 

továrnách, z nichž největší je rozlehlé podzemní bludiště Richard 
nedaleko Litoměřic. O tom, co se v něm odehrávalo, se ví jen málo – ale 

o to víc koluje hypotéz, dohadů i fantazií.

 Jan A. Novák  archiv Jana Procházky, Roman Gazsi
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odzemní továrnu Richard tvoří kom-
plex tunelů pod vrchem Bídnice, jehož 
celková délka se odhaduje na 30 až 
40 kilometrů. Do poslední části, ozna-
čované jako Richard III, se dodnes 
nepodařilo proniknout a důkladně ji 
prozkoumat — a nedá se ani vyloučit, 
že komusi pořád záleží na tom, aby se 
tak nestalo. O to větší prostor zůstává 
pro spekulace. 

A  tak podle některých názorů je 
Richard III jakousi „pobočkou“ po-
věstného štěchovického pokladu. 
Mají zde být části jantarové komnaty, 
Němci odvezené z Ruska, archivy SS 
a  snad i  plány tajných zbraní nebo 
zlato vysoce postaveného esesáka 
Kaltenbrunnera. Někteří lovci záhad 
zase soudí, že v Richardu III probíhaly 
i práce na tajemné zbrani V-7, což měly 
být diskovité letouny neuvěřitelných 
vlastností, údajně vyvíjené především 
v okolí Prahy.

Jako logičtější se jeví domněnka 
o výrobě spojené s reaktivními střela-
mi V-1 a V-2. Její reálnost jako by potvr-
zovala i blesková návštěva generála SS 
Hanse Kammlera v Richardu na pod-
zim roku 1944. Kammler měl totiž na 

starosti právě válečné nasazení raket 
V-2 a další tajné zbraně. Tuto domněn-
ku podporuje i svědectví zajatcú po-
pisujících sklady trysek k raketovým 
motorům. Ovšem záhadou je i samot-
ný Kammler, protože po porážce třetí 
říše „zemřel“ na tolika navzájem vzdá-
lených místech zároveň, že mu � ngo-
vaná smrt nejspíš měla umožnit útěk 
a život v ilegalitě.

Jistý atomový vědec zase soudil, 
že se tu Němci chystali vyrábět těž-
kou vodu pro jaderné pumy. Dospěl 
k tomu na základě výpovědi jednoho 
z přeživších vězňů, který líčil podivné 
vany uspořádané v  podzemních ha-
lách Richardu III do jakýchsi vějířů.

Informační tabule u jednoho z peč-
livě uzavřených vchodů do zdejšího 
podzemí jen rezignovaně konstatuje, 
že „... závaly bránily vyzvednutí do-
kumentace (kterou nacisté nestačili 
zničit). Nepodařilo se to příslušníkům 
Rudé armády ani ČSLA při průzku-
mech v 60. letech. S největší pravdě-
podobností si toto tajemství Richard 
uchová dále skryté před zraky světa 
v útrobách bolestivé minulosti, v tem-
notě štol a hal.“ Jaká je ale skutečnost?

Útěk do temnoty

České středohoří máme většinou spo-
jené s  pradávnými vulkány a  sopeč-
nými horninami, jsou však i výjimky. 
Kopec Bídnice u  Litoměřic netvoří 
čedič, ale vápenec — a to podnikatele 
zajímalo už v polovině 19. století. Prá-
vě v té době se tu hornina začala pro 
pálení vápna těžit ve větším měřítku. 
V Litoměřicích existovala dlouhá tra-
dice budování vinných sklepů, a tak se 
i při těžbě vápence postupovalo zave-
deným způsobem. Nevznikly otevřené 
jámové lomy, ale podzemní chodby.

Do kopce se postupně zavrta-
lo několik oddělených důlních děl: 
Richard  I, Richard II a  Richard III. 
První z nich byl největší a vlastnila jej 
litoměřická společnost A.G. Kalk und 
Ziegelwerke, Leitmeritz, další patřily 
� rmám Kalkbruch Josef Hörig a  Kal-
kbruch Lopata. Vápenec tu těžily až do 
poloviny druhé světové války, pak ale 
zdejší podzemí začalo plnit jiné úkoly.

Roku 1943 už začínalo být zřejmé, 
že vítězství třetí říše ve válce je málo 
pravděpodobné. Přitom nacističtí po-
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hlaváři svým barbarským vládnutím 
za sebou spálili všechny mosty zpět 
k civilizovanému světu. Věděli, že před 
sebou mají jen dvě možnosti: vítězství, 
nebo smrt. I proto ministr propagan-
dy Joseph Goebbels 18. února 1943 
pronesl v  Berlínském sportovním 
paláci projev ohlašující totální válku. 
V situaci, kdy spojenci měli vzdušnou 
převahu, ji ale šlo vést pouze za před-
pokladu, že průmysl opustí zranitelné 
továrny na povrchu a odstěhuje se do 
podzemí. Tak se z dolů Richard stala 
podzemní továrna.

Budování pekla

Továrnu Richard zpočátku budovali 
především vězni z  terezínské Malé 
pevnosti. Později tu vznikl samostatný 
koncentrační tábor SS-Kommando B5, 
Lobositz 2. Podzemní objekty se sta-
věly ve zběsilém tempu a s nelidskou 
bezohledností, typickou pro všechny 
tyto projekty třetí říše. Údaje o tom, 
kolik lidí na stavbě denně pracovalo, 

se značně rozcházejí. Zatímco některé 
prameny uvádějí dva až tři tisíce, jiné 
zdroje mluví o přibližně čtyřech tisí-
cích vězních a další o více než tisícovce 
civilních zaměstnanců. Celkem mělo 
během války projít podzemím asi 14 
tisíc lidí. Stejně tak se liší údaje o po-
čtech mrtvých. Jisté je jen to, že nelid-
ským podmínkám, krutému zacházení 
a epidemiím v Richardu padly za oběť 
tisíce životů.

Celý podzemní komplex Richard 
I až III měl být dokončen a uveden do 
provozu v srpnu 1945, což by ale třetí 

říši už nepomohlo. Nacisté proto jed-
notlivé části budovali postupně. Jako 
první byl dokončen Richard I, v němž 
se rozeběhla válečná výroba už na pod-
zim 1944. Tehdy se sem přestěhovala 
� rma Auto Union Chemnitz, vyrábějící 
především součástky pro motory May-
bach do tanků Panther a Tiger II a pro 
stíhače tanků Jagdpanther. Samotné 
motory se ale kompletovaly jinde.

Richard II byl přidělen známé � rmě 
Osram, která tu měla vyrábět elektron-
ky. Nelze ale vyloučit, že v podzemní 
továrně měla vznikat i složitější elek-
tronická zařízení, snad obvody pro 
radary, zaměřovací přístroje a  sys-
témy dálkového ovládání. I  to může 
být jádrem pověstí o výrobě tajných 
zbraní u Litoměřic. Jisté je, že Němci 
sem opravdu začali přivážet vězně, 
kteří se vyznali v radiotechnice. Vše 
ale nasvědčuje tomu, že Richard II se 
do konce války nepodařilo zprovoznit.

Orientační tabule na místě pouze 
opatrně konstatuje, že „... podniky 
Kieserling a  Getewent, specializují-
cí se na výrobu a montáž leteckých, 
protileteckých a ponorkových rada-
rů, o kterých se občas také hovoří 
v  souvislosti s  podzemní továrnou 
Richard, v podzemí měly uskladně-
no několik automatických strojů na 
výrobu elektronek a také elektronic-
kého materiálu“.
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Podzemní objekty se 
stavěly ve zběsilém tempu 
a s nelidskou bezohledností 
typickou pro všechny tyto 
projekty třetí říše. 

↓ Někdejší vchod do podzemí.
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Nechybí doklady o tom, že po válce 
se o dění v Richardu II intenzivně za-
jímala Státní tajná bezpečnost. Dnes 
jeho část ukrývá sklad radioaktivní-
ho odpadu, takže je vchod důkladně 
oplocen a zabezpečen.

Záhadný Richard III

Richard III se nacházel severně od Ri-
chardu II a byl menší než ostatní dvě 
části podzemní továrny. Začali ho bu-
dovat až v zimě 1944 úpravami starých 
štol v těchto místech. Do úplného do-
končení tu v okamžiku porážky třetí 
říše ještě dost chybělo, ale i tady už 
během stavby nejspíš probíhaly jakési 
aktivity, které měly být významné pro 
válečné úsilí.

Nejblíže k  seriózním informacím 
asi mají útržkovité zmínky pocházející 
z poválečných výslechů zajatých Něm-
ců. Vypovídali o tom, že se sem měly 
po dokončení z Richardu I přemístit 
aktivity � rmy Getewent. Podle těchto 
zdrojů se však nezabývala elektroni-
kou, jak naznačuje informační tabule 
u vchodu, ale blíže nespeci� kovanou 
chemickou výrobou a výzkumem. Šlo 
o raketová paliva?

Aktivity � rmy Getewent byly mi-
mořádně přísně utajované. Víme jen, 
že její jméno bylo zkratkou nicneříka-
jících slov Gesellschaft für technisch-
wirtschaftliche Entwicklung (Spo-
lečnost pro technicko-hospodářský 
vývoj) a  hlavní sídlo měla v  Rych-
nově u Jablonce nad Nisou. Za války 
byla podřízena SS, měla k dispozici 
vlastní koncentrační tábor, který 
dodával pracovní síly, a vlastnila 
rozsáhlé podzemní laboratoře, za-
měřené na výzkum a  vývoj všeho 
možného, od radarů a sonarů až po 
speciální zařízení neznámých účelů, 
vyráběná v  malých sériích. Téměř 

neprozkoumané a částečně zatope-
né podzemí Getewent u Jablonce je 
tak možná ještě větší záhadou než to 
u Litoměřic.

Svědci už nežijí

Pro mnoho vězňů se těžká ocelová 
vrata u vstupu do hlavní chodby za-
vřela jednou provždy — ale nakonec 
peklo přece jen skončilo. Poslední 
pracovní směnu měli vězni ještě 
5. května 1945; tak moc se naděje po-
hlavárů třetí říše upínaly ke zdejšímu 
podzemí. Zajímavé je, že podle někte-
rých údajů byli vězni z Richardu na 
konci války o� ciálně propuštěni na 
svobodu německým velením — patrně 
jako jediní v celé Říši.

Po válce obsadila Richard sovětská 
armáda a podle očitých svědků odtud 
prakticky všechno zařízení okamžitě 
odvezla. Svědci mluví o celých kolo-
nách nákladních aut, která z podzemí 
stěhovala německé zařízení kamsi na 
východ. Když se sem dostali zástupci 
československých úřadů, našli tu už 

jen holé stěny — a především rozsáhlé, 
odborně provedené závaly, které zce-
la znemožňovaly přístup do prostor 
Richardu III. Nepodařilo se ani zjistit, 
zda takto svá tajemství pohřbili sami 
Němci, nebo zda zametla stopy až so-
větská armáda.

Jisté je jen to, že destrukce byly 
provedené opravdu důkladně, takže 
žádné pokusy o průnik do zavalených 
částí podzemní továrny z povrchu ne-
uspěly. Odhalit tajemství Richardu se 
nepovedlo ani Československé televizi, 
která tu v letech 1984 až 1990 nasadi-
la nejen senzibila, ale i nejmodernější 
techniku, včetně výkonné vrtné sou-
pravy. Štábu se ve spojení s odborníky 
sice podařilo vyhloubit svislou šachtu 
do nadějných míst v podzemí, další 
cesta pracovníků televize však i v tom-
to případě skončila na odborně prove-
dených závalech.

Ti, kdo koncem války zametali sto-
py, jsou dnes už spolehlivě mrtví. Dnes 
navíc ještě v podzemí hlodá i zub času, 
a tak se pravdu o podzemí Richardu 
asi nejspíš nikdy nedovíme. 
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↑ Představivost řady lidí stále dráždí, co vše se ještě dnes může ukrývat v labyrintu chodeb.
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Jak se vyrábí 
autobus

Klima, kvalita silnic, místní 
zvyklosti, ale i zdánlivé 
maličkosti, jako je rychlost 
otevírání a zavírání dveří nebo 
dekor sedaček. Při sestavování 
konkrétní kon�igurace autobusu 
hraje roli řada věcí. Podívejte 
se, jak ve Španělsku vznikají 
naše Arriva Expressy.

 Miroslav Halász, Arriva
 Irizar, Scania, Michael Kudela

Příběh české Karosy, která vyráběla 
legendární autobusy Škoda 706 RTO, 
sedmistovky a  dnes pod značkou 
Iveco Crosswaye, je mnohým z vás 
známý. Málokdo ale ví, že autobusy 
Scania Irizar pro expresní linky Arri-
vy vyrábí � rma s obdobnou historií. 

Zakladatel Karosy Josef Sodomka 
začínal ve Vysokém Mýtě od roku 
1896 opravou a později pokračoval 
výrobou vozů a kočárů, osobních au-
tomobilů a dřevěných karoserií pro 
autobusy. Ještě o něco dříve, v roce 
1889, začal psát dějiny španělského 
výrobce autobusů podnikatel José 
Antonio Irizar. A to velice podobně, 
produkcí kočárů a povozů. 

Dnes � rma vyrábí autobusy měst-
ské, příměstské a dálkové autokary — 
jak na vlastním podvozku, tak i na 
podvozcích světových producentů. 
U  našich vozidel se jedná o  osvěd-
čenou konstrukci a spojení se Scanií. 
A právě tady, ve městě Ormaiztegi na 
severu Španělska, se rodí naše luxus-
ní autokary pro linky Arriva Expressů.

V designovém centru ve 
Španělsku vznikne návrh 
vozidla podle požadavků 
klientů. Kombinují se látky, 
vzory i dekory podlahové 
krytiny.

V oddělení technické 
přípravy se tvoří technická 
speci�ikace daného 
autobusu. Dostane 
přiřazeno výrobní číslo 
(VIN) a zařadí se do plánu 
produkce. Proces výroby 
začíná.

2
1
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Švédská �irma Scania dodá 
podvozkové šasi, které 
obsahuje nápravy, části 
hlavního rámu, motor, 
převodovku, přístrojovou 
desku a elektroniku. 
Nechybí ani volant.

Při sestavování skeletu se 
používají různé přípravky, aby 
byly všechny autobusy stejné. 
Tedy například otvor pro dveře 
nebo čelní okno se svařují 
okolo jednotného přípravku 
tak, aby bylo zajištěno, že každé 
dveře a každé okno budou 
přesně „pasovat“ do jakéhokoliv 
obdobného vozidla.

Na výrobní lince začíná
proces svařování karoserie 
(nástavby) vozidla. Zároveň 
se podvozkové šasi 

„natahuje“ na požadovanou 
délku, aby přesně sedělo 
s nástavbou.

2
4
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Na řadu přichází odmaštění skeletu 
a antikorozní ochrana dutin. Následně 
se celý autobus nalakuje do �inálního 
barevného schématu. Oproti našim 
zvyklostem, kde my různé pruhy 
a gra�iky dolepujeme fólií, Španělé si 
potrpí na provedení v laku. Vozidlo se 
tak různě maskuje a přestříkává a tento 
proces je časově velice náročný.

Nastává dostrojování 
skeletu agregáty a �inální 
montáž interiéru. 
Autobus dostává podlahu 
a zasklívá se.

6

za oponou

Díky kontrole kvality v samém zá-
věru se nemůže stát, aby autobus 
odjel z továrny s nějakou vadou.

Kontrolují se jednotlivé 
elektrické okruhy a autobus 
se oživuje.

Díky důsledné výstupní 
kontrole kvality se nemůže 
stát, aby autobus odjel z to-
várny s nějakou vadou.

Na předávacím místě čekají 
autobusy na své budoucí zákazníky. 
Od elektrobusů přes CNG vozidla 
až po dálkové autokary, včetně naší 
Scanie v barvě Arriva blue.

10
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„Víš, já už prostě nemůžu.“ Sedím po-
korně u jeho lýtek. Hladím mu kolena 
a jen tiše opakuju: „Já už nemůžu.“ 

Není třeba vysvětlivek. Náš vztah 
se táhne čtyři roky. Čtyři roky půjčo-
vání bytů kamarádů. Čtyři roky taj-
ných schůzek. Čtyři roky útěků z jeho 
rodinných dovolených. 

„Nikdy na tebe nezapomenu. Milu-
ju tě. Miluju tě celým svým srdcem. 
Celičkým svým tělem. Jen takhle ne-
dokážu dál žít.“

Už na té posteli mi dochází, že slo-
va, co deklamuju, nikdy nebude mož-
né vzít zpět. Že ta slova jsou konečná. 

Dívá se na mě jak na přelud. Sen. 
Snaží se polapit poslední chvíle blíz-
kosti. Poslední chvilky lásky. 

Když mu to konečně dochází, 
vzchopí se jeho přirozená racionalita. 
Mluví tiše. Vždycky mluvil velmi po-
malu a velmi šumivě. Tentokrát jsou 
ale slova ještě o stupeň nezřetelnější. 

Rychle se obléká. Zakopne o polš-
tář. Chytá se futra dveří. 

Kdykoliv jindy bych mu pomoh-
la. Kdykoliv bych přispěchala a byla 
oporou. Vždyť jsem i naivně slibo-
vala, že jestli kdy skončí na vozíku, 
tak já budu v podstatě šťastná, když 
mi dovolí se o něj starat. Jen kroutil 
hlavou. „Nikdy, Karlo, takový osud 
bych si pro tebe nikdy nepřál.“ 

 Barbara Nesvadbová 

 Michal Chodanič

Pomalu scházíme ze schodů. 
Ticho. 
Je všeobjímající. Ono vlastně už 

není co říct. Není na co se odvolat.
Před domovními dveřmi mě prosí: 

„Dovolíš mi ještě aspoň kávu. Jen jed-
nu? Poslední.“ 

Prosí mě o chvilku. Ten muž, kte-
rý náš čas počítal. Který měl vždy vše 
přesně vyměřené. Muž, který nikdy 
nic neslíbil. Ale vždy miloval.

Sedíme v kavárně vedle bytu mé 
kamarádky. Ohraná věta, že ticho by 
se dalo krájet, je víc než reálná. 

My dva, kteří jsme promluvili pro-
cházky. Kteří si denně volali, jen aby-
chom si mohli povídat. My dva, jejichž 
sex začal prostou konverzací, my dva 
sedíme zcela mlčky.

„Tolik mě to mrzí, Karlo. Tolik.“
V jeho očích vidím slzy.

„Nikdy jsem ti nechtěl ublížit. Tolik 
se omlouvám.“

Slova TOLIK už je moc i na mě. Bez 
rozloučení se zdvihám.

Ve dveřích mi to nedá. Nemůžu 
jen tak odejít. Nic zlého mi neudělal. 
Jen špatný čas, špatné místo, špatná 
konstelace. 

Třebas to v  dalším životě bude 
jiné. Třebas nás někdy v jiné dimen-
zi čeká šťastný konec. Nebo i man-
želství. Děti. Zahrádka. Dva labrado-
ři. Třebas.

Vracím se. Byť sama sotva vidím. 
Sotva jsem. 

Líbám ho na čelo. 
Náš poslední polibek už není mile-

necký. Je čistě mateřský.
„Opatruj se,“ šeptám. 

Nevím, jak jsem přežila včerejší ve-
čer. Vůbec netuším, dochází mi, když 
se budím. Syn mi u  postele nechal 
pomerančový džus. A brufen. A CBD 
kapky. 

Také dopis tam je. Krátký. „Mamin-
ko, mám na světě jen tebe. Prosím, 
neznič se. Pavel.“

Zmatečně hledám telefon. V jaké-
si vlastní nekonečné naivitě doufám, 
že najdu zprávu od něj. Že napíše, 
že beze mě nemůže žít. Že svůj život 
změní. Byť už je ale půl jedenácté 
dopoledne, nacházím jen upomín-
ku z klavíru a přehled banky. Což 
znamená, že jsem chudá. A že jsem 
� ink. Na klavír mě dnes nedostanou 
ani za věčný život. 

Musím ven. Vnímám nutnost 
chůze jako zásadní. Pokud zůstanu 
ve své vlastní ložnici, schovaná za 
sametovými závěsy, hrozí, že se do 
reálného života nevrátím už nikdy. 
Nikdy.

V  čistotě lesa konečně přichází 
vlna emocí. Jen pláču. Nebo křičím. 
Ubohé veverky.

Volá mi teta. Má nádherná stará teta. 
Je asi jediným člověkem na celé zemi, 
kterému telefon zvednu. „Karolínko, 
co je špatně?“ Vnímá, cítí mě na dálku. 
A když slyší přerývaný dech a špatně 
skrytý pláč, neumí se nezeptat. 

„Ivanko, já se s ním rozešla. Já už 
neuměla v tom vztahu být. Skončila 
jsem to. Ale, Ivanko, já vůbec netušila, 
jaké to bude potom, že to bude sto-
krát horší. Že stokrát horší je nemít 
ho vůbec než ho mít napůl.“

Dlouhé ticho. Nádech. Další ná-
dech. Čekám na ortel své tety, která je 
víc přítelkyní než příbuznou. „Víš, Ka-
rolínko, udělala jsi obrovskou chybu. 
Štěstí se skládá z okamžiků. A ty jsi 
vám oběma štěstí právě zabila. Bude 
to dlouhá, těžká cesta.“

Položím jí telefon. Poprvé v živo-
tě někomu zavěsím bez rozloučení. 
A ještě jí. Té křehké, hodné ženě. Své 
Ivance.

i
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Proč nerozumí, že jsem potřebo-
vala víc? Víc pozornosti. Víc lásky. Víc 
blízkosti.

Jak kdyby i to jedličí začalo tiše šu-
mět onu vždy pravdivou větu: „Kdo 
chce víc, nemá nic.“

Nic. Nemám nic. Jsem ničí.
NIC.

Ivanka mě objednala ke kartářce. 
Zvláštní, ten obchod s lidskými emo-
cemi. 

Roztrhala přede mnou papírky 
a přemlouvala mě, ať se zavřenýma 
očima vnímám pocity, když stojím na 
rozcestí své budoucnosti. Divné bylo, 
kolik toho uměla odvodit jen z mých 
reakcí. 

Jak moc mě rodiče láskou rozmaz-
lili. Jak moc se bojím o svého syna. Jak 
moc jsem závislá na náklonnosti přá-
tel. Přečetla mě jak laserem. 

„Co říkala?“ 
„Že jsme si prý souzeni. Jen možná 

v jiném čase.“ Zapomněla podotknout, 
že mě přihlásila i na traumatreatment. 
Budu řešit svoji disociovanou část. 

Kdy že jsem se odpojila sama od 
sebe? Když mě otec kritizoval? Když 
mě manžel podváděl? Když se sebe-
vraždila žena mého prvního ženatého 
milence? Kdy že to bylo?

Obří terapeut kreslí vzorce na ta-
buli. V podstatě mi takřka vynadá, jak 
moc zanedbávám vlastní emoce. „Mu-
síte se naučit vyživovat. Uvědomit si, 
kde berete sílu. A onu složku ve svém 
světě posílit. Jinak onemocníte.“ Tak-
řka mi vyhrožuje. 

Pavel, syn, mě vzal na holotropní 
dýchání. Jak mě vidí neustále v koutě, 
schovanou ve třech svetrech, byť jsou 
venku čtyřicítky, začíná si dělat reálné 
obavy. 

Snažila jsem se svůj stav rozdý-
chat. Poctivě jsem se snažila. Má-

lem jsem se otrávila kyslíkem… Když 
jsem pak s bušením srdce takřka in-
farktovým dobíhala tramvaj, došlo 
mi, jak moc připomínám postavu 
nějaké velmi hloupé komedie. Těž-
ko najdu vlastní štěstí v náruči zcela 
cizích lidí. 

„Ivanko, nespíš?“ volám jí těsně před 
půlnocí. Vlastně poslední týdny nemi-
ne den, kdy bych s ní dlouze nemlu-
vila. 

Naše noční povídání. 
„Ne, nespím, holčí.“ Odpovídá vždy 

smířeně. 
„Proč neumím být šťastná sama? Jen 

sama o sobě? Vždyť jsem tolik vděčná 
za život. Za svět, který mohu vnímat. 
Nejsem nepokorná ani nevděčná. 
Proč se každičké ráno budím a chce 
se mi plakat? Proč se neumím zcela 
obyčejně radovat?“ 

Ivi si jen povzdechne. „To není ne-
vděk, holčí. Ani nepokora. Jen, Kájin-
ko, jsi vychovaná v paradigmatu, že 
pro svůj vlastní život potřebuješ muže. 
Byť už jsi dávno po rozvodu nazřela, 
že takřka vše je jednodušší, když jsi 
sama. Nemusíš řešit kompromisy. Ani 
sbírat ponožky. Jenže chybí ti objetí. 
Chybí ti láska.“ 

Ivi se láme hlas. Vnímám, že v mém 
životě vidí zrcadlo svého. Zvláštní, že 
ta moje nádherná teta nakonec skon-
čila sama. Kolik mužů ji jen za mé do-
spívání zcela adorovalo. Byli jí snad 
málo? Její vlastní náročnost je vinna 
za současnou osamělost? Nebo se jen 
bála? Nebo snad chránila svého syna? 
Aby jen on byl rytířem srdce, a nikdo 
nemohl, nesměl ono privilegium na-
rušit?

Možná také kdysi dávno vyslovila 
tu zásadní větu. Větu, kterou nelze 
vzít zpět. Kterou nelze smazat. „Už 
nemůžu.“

A  když reálně ztratíte skutečnou 
lásku, kolik květin vás ještě dokáže 
potěšit? Co vás překvapí?

Čtvrtek. Je pozdě. Ivi volá po půlnoci. 
„Karolínko, mohla bys za mnou přijet? 
Potřebuju ti něco důležitého říct.“

V pyžamu sedám do auta. Asi jsem 
pila. Ale koho to zajímá?

Ivi má otevřené dveře a choulí se 
do lenošky v obýváku. Objímám její 
kolena stejně intenzivně, jako jsem 
svírala nohy svého muže. Svého 
muže? Svého?

„Káji, já umírám.“ 
„Cože to povídáš?“ Sedím vedle 

Ivanky. Je křehká. Už posledních ně-
kolik měsíců je velmi, velmi křehká. 
Jako by se zmenšovala. Je zabalená do 
obřího froté županu, byť v jejím bytě 
je horko k uzoufání. 

„Co to povídáš?“ Snažím se s ní za-
třást. „Máš jen chřipku, pitomou vi-
rózu. Dlouho se táhne. Nic strašného 
se neděje. Ještě týden se samahanem 
a budeš u mě na zahradě drbat kočky. 
Vždyť jim se tolik stýská.“ 

Ivanka bere mé tváře do svých 
rukou. Má nádherné ruce. Vždy mí-
vala dokonale upravenou manikúru. 
I dnes ji má. I ve chvíli, kdy je jí zatěž-
ko si i vyčistit zuby. „Káji, já už nechci. 
Už prostě nechci. Nemám sílu.“ 

Nemám odpověď. Přece nemůžu 
říct: „Nemůžeš mě tady nechat.“

Nemůžu, nesmím být dalším sob-
cem v řadě.

Najednou, jako zábleskem čisté 
energie, máme sdílení jak nikdy před-
tím. Jako bychom obě tušily. Obě vě-
děly. 

„Vzpomínáš, jak mě ten architekt 
nechal trčet ve svatebním na Staro-
městské radnici? Aaa, to už mi sakra 
bylo šestapadesát. To se prostě nedělá. 
A ty jsi mě sbalila a za poslední peníze 
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vzala do Řecka. A držela jsi mě každič-
kou noc, když jsem plakala.“ 

„A vzpomínáš, jak jsem se rozváděla 
a měla ze strachu a nejedení čtyřicet 
osm kilo a on mi chtěl reálně sebrat 
syna, protože si dovoluju chodit do 
práce, a ty jsi mi vařila každičké ráno 
jedno vejce a nutila mě ho sníst. Vzpo-
mínáš?“

„Kájinko, jedno mi slib.“ Zase už si 
zapaluje. Je jedno, jak zle jí je. Silně 
kouří pořád. „Káji, neopakuj moji 
roli. Prosím. O všechny jsem se vždy 
snažila postarat. Každému vyhovět. 
Za všechno zaplatit. Nevím, co jsem 
čekala. Možná vděk? Ale co je to vděk? 
A chceme ho vlastně? Nebo jsem snad 
potřebovala zodpovědnost. Taková 
hloupost. Nebo neporušovat hodno-
tový řád. Žít v  souladu s  morálkou 
nastavenou před sto lety společen-
stvím, které už dávno neexistuje. Zce-
la se přetavilo. A, Káji, my dvě nejsme 
ženy, které mají kšeftovat s vděkem. 
Jediné, co má hodnotu, jsou prožitky 
a poznání.“ 

Usíná mi v  náručí. Poslední věty 
sotva slyším. Když zavírám staré čin-
žákové dveře, slyším vzdálený silný 
kašel. Schovala si ho. Abych neslyšela. 
Abych nevěděla. Abych nenazřela. Po-
kusila se nechat mi naději.

Zemřela za dva dny. Tak rychlé to 
bylo.

Pneumonie, říkají lékaři. Zlomené 
srdce, říkám já. 

Na pohřbu nás bylo tak málo. Čtyři 
lidé. Kde že jsou všichni ti pěkní páno-
vé, kteří jí ještě před měsícem posílali 
pugety růží? Kam zmizeli? Nikdo ne-
plakal. Jen já. 

Pavel mě druhý den budí v půl třetí. 
Prý má pro mě překvapení. Jasné tady 
a teď. Proklínaný přítomný okamžik. 
Kdo by se ofrňoval nad popůlnočním 

překvápkem od dospělého syna. Kdo? 
Veze mě až do hor. Prý bosi vystoupá-
me na Sněžku a budeme ruku v ruce 
pozorovat východ slunce.

Já vážně nerozumím, co dnes všich-
ni mají s tím překonáváním vlastních 
limitů. Klepu se zimou, ale v duchu 
utěšuju sama sebe, že mohl začít 
s Wim Hofem. A tu ledovou vodu bych 
nedala ani z lásky k dospělému jedi-
náčkovi.

Cesta je ale vlastně nesmírně hezká. 
Jako každá cesta.

Povídáme si. Hodně. O všem. Do-
konce i o jeho ambicích. 

Běžně bývá na slovo skoupý. Často 
mám pocit, že ho má existence snad 
až obtěžuje. Těší mě ta bezprostřední 
blízkost.

Ležíme vedle sebe, zachumlaní do 
bund. Když se sluníčko klube z mra-
ků, blahořečím každé minutě, kterou 
smím být na světě. 

Dolů takřka běžíme. Smějeme se jak 
malé děti. Možná jsou endor� ny ze 
sportu vážně vydatnější než jakýkoliv 
lexaurin.

Pavel chce řídit. Nenechám ho. 
Proč vlastně rodiče tak málokdy svým 
dětem skutečně věří?

Je uražený. Ale snaží se. Najednou 
mě pevně chytne za rameno: „Mami, 
co to tady sakra máš?“ Nutí mě se 
napůl svléct. Ve zpětném zrcátku mi 
ukazuje zduřelou uzlinu. Je velikosti 
geneticky upraveného hrachu. Je sku-
tečně obří.

Zapomněla jsem vám říct, že můj 
syn je ve druháku na medicíně. Jak se 
denně setkává s různorodými diagnó-
zami, vyděsí ho každičká boulička.

Prohmatává mi podpaží a  je celý 
zelený. „Copak to nevidíš? Proč se 
nekontroluješ? Mami, ty snad sama 
sebe opravdu nenávidíš? Podívej se 

na to, sakra.“ Vyčítavě na mě takřka 
křičí. Jako kdybych za TO mohla sama. 
Jako kdybych si vše přivolala. Jako 
kdybychom opravdu měli moc ovliv-
nit svůj vlastní život. Své zdraví. Svoji 
budoucnost.

Moje mysl ale není tak silná. Nedo-
kážu to. Neumím.

„Mami, to, že se od puberty nesná-
šíš, ještě neznamená, že se vědomě 
sprovodíš ze světa. Odkdy to tam sa-
kra máš? Odkdy to tam je?“ Pavel se 
mnou doslova třese a jeho vyděšené 
oči konsternovaně zírají na můj pravý 
prs, kde skrz béžovou síťovanou pod-
prsenku prosvítá docela dost viditelná 
bulka.

„Co to sakra je? Proč to ignoruješ? 
Maminko, na co čekáš?“ Můj krásný, 
skoro dospělý chlapec takřka pláče.

„Prosím, mami. Jak dlouho o  tom 
víš?“ ptá se už takřka neslyšně. Rezig-
novaně.

„Od chvíle, co jsem řekla, že už ne-
můžu.“ 

Od chvíle, kdy jsem se s ním roze-
šla. 

Od chvíle, kdy jsem vědomě zabila 
jedinou skutečnou lásku svého života.

Bára Nesvadbová

Česká spisovatelka. Vydala sedmnáct 
knih, z nichž tři (Bestiář, Pohádkář 
a Brusinky) dosáhly statisícových ná-
kladů. Podle jejích knížek vznikly �ilmy 
a divadelní představení. 

Je zakladatelskou nadačního fondu Be 
Charity, který se stará o hendikepova-
né děti a �inancuje operace v českých 
nemocnicích, a členkou občanského 
sdružení Etincelle, zaměstnávající na 
dvě stě lidí s mentálním a kombinova-
ným postižením.
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pro děti

 Kateřina Kubalová          Jitka Petrová

A už tam budééém?
POHÁDKA

Nazdárek, taky se cestou nudíte? Já 
děsně. A chtěli byste slyšet nějakou 
pohádku, aby vám to uteklo rychle-
ji? Jo? Paráda, tak já vám budu něco 
vyprávět. Tak třeba o  Budulínkovi, 
o  Karkulce nebo o  perníkové cha-
loupce, co? Ne, jasně, chcete něco 
zábavnějšího. Hm, tak víte co, budu 
vám vyprávět něco, co ještě nikdo ni-
kdy neslyšel. Tak sednout, nastražit 
uši a poslouchat, začínáme. 

To bylo takhle jednou v  úterý, 
přesně ve čtvrt na čtyři odpoledne. 
Do vlaku tehdy nastoupil děda Vác-
lav a s ním kluk. Jmenoval se Michal 
a  bylo mu šest. Tenhle Michal byl 
zrovna na prázdninách a s dědou se 
vraceli z výletu. Prošli vlakem a našli 
si klidné místo. Usadili se proti sobě 
u okýnka a vlak se rozjel. Přesně dvě 
minuty poté dědovi klesla hlava a za 
další dvě minuty už spokojeně po-
chrupával. 

Michal se uchechtnul, takhle to 
bylo vždycky. Rozhlédnul se, kde je 

batoh, ve kterém byl kromě svačiny 
taky jeho skicák a tužky. Michal totiž 
moc rád kreslil, a že dědeček spí, mu 
proto vůbec nevadilo. Těšil se, že si 
nakreslí něco z toho, co na výletě vi-
děli, jenže ouha, batoh měl děda tak 
nešťastně zaklíněný pod rukou, že ho 
Michal nedokázal vyprostit. Bezrad-
ně se opřel do sedadla a zíral z okna. 
Měl před sebou dlouhou cestu a vů-
bec nepochyboval o tom, že ji děda 
celou prospí. 

Michal seděl a koukal. Za oknem 
ubíhala krajina, domky střídal les, 
po silnicích pádila auta a na polních 
cestách občas zahlédnul skupinku 
výletníků. Pozorovat cvrkot za ok-

nem ho ale brzy omrzelo. Zavřel oči, 
že bude spát jako děda, ale usnout 
nemohl. Zavřel oči ještě jednou 
a v duchu počítal do deseti. Když do-
počítal, otevřel je a zrovna v tu chví-
li kolem procházela stevardka. Když 
míjela dveře, Michal zbystřil. Zdálo 
se mu totiž, že mladé ženě něco vy-
padlo z brašny. Tedy vypadlo, ono to 
spíš vyskočilo. Vyskočilo a protáhlo 
se to škvírou ve dveřích. Michal si 
promnul oči, mrknul, jestli náhodou 
přece jen nespí a nezdá se mu to. Ale 
opravdu, pod jeho sedačkou se něco 
hýbalo. 

Sklonil se a  pořádně se podíval. 
Nebudete tomu věřit, ale na sedadlo 
se v tu chvíli škrábal prťavý klučina, 
týpeček v květované košili, v kalho-
tách s jednou kšandou a se střapatý-
mi vlasy, trčícími na všechny strany. 
Funěl námahou a ohlížel se za sebe. 
Do sedačky se totiž po závěsu škrá-
bala ještě prťavá týpečka. Vlasy měla 
zapletené do dvou drdůlků, na sobě 
měla krátké tričko, na nohách barev-
né legíny a přes ně kraťasy s páskem. 
Michal seděl na sedačce, ani nedutal 
a pozoroval ty dva. 

„Pohni, ségra,“ křiknul týpeček, 
který už seděl na sedačce a otíral si 
z čela pot. 
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„Já nezávodila, jasný?“ ohradila se 
týpečka, pustila se závěsu a sedla si 
k němu. 

„A ty jako budeš dělat co?“ obrátil 
se týpeček na Michala.  

„Já, já…“ soukal ze sebe Michal 
a v krku měl knedlík. S piditvory si 
ještě nikdy nepovídal. 

„Snad se nás nebojíš?“ usmála se 
na něj týpečka a přeběhla po sedačce 
až k němu. Pozorně si ho prohlížela.

„Jak se jmenuješ?“
„Michal.“
„Já jsem Užtambudka a támhleto,“ 

ukázala směrem ke  druhé sedačce, 
„to je můj brácha.“ 

„Nudínek, jméno mé,“ představil se 
týpeček hlasitě. 

„Pssst,“ napomenul ho Michal a vý-
znamně ukázal na spícího dědu.

„Neboj, nás nemůže slyšet.“
„Aha,“ odtušil Michal. „Co tu vlast-

ně děláte?“
„Nic, pojedeme s tebou.“

A tak jeli a koukali z okna. Neuběh-
la ani minuta a Nudínek i Užtambud-
ka se začali vrtět. 

„Už tam budem?“ ptala se týpečka 
a dívala se na hodinky, které měla na 
řetízku okolo krku. 

„Ještě ne,“ odpověděl jí Michal 
a dál koukal na krajinu. 

„Já se nudím,“ rozmrzele se ošíval 
Nudínek. „Co mám dělat?“

„Nevotravuj,“ napomenula ho Už-
tambudka.

Chvíli mlčeli. Pak se Užtambudka 
zavrtěla a natáhla ruku k řetízku na 
krku, že se podívá na hodinky.

„Ani to nezkoušej,“ vyjel na ni Nu-
dínek a Užtambudka poslušně spolk-
la dotaz, jestli už tam budou. 

„Co kdybychom si něco zahráli?“ 
navrhnul rozhádaným sourozencům 
Michal.

„A  co?“ Odpověděli mu trochu 
otráveně oba a významně se na něj 
podívali. 

Michal se snažil rozpomenout si 
na hry, které s ním po cestě vždycky 
hráli táta nebo máma. 

„Třeba bychom mohli počítat mod-
rá auta na silnici. Hele, támhle zrov-
na jedno jede a další a další,“ halasil 
Michal. 

Nudínek s  Užtambudkou si pře-
sedli co nejblíž k oknu a na prstech 
počítali. Jenomže potom zajel vlak do 
lesa a bylo po zábavě. 

„Já se zase nudím,“ kopal Nudínek 
do sedadla. 

„Tak co třeba mraky?“ vzpomněl si 
Michal na další hru. 

„Co s nima jako?“ chtěla vědět Už-
tambudka. 

„Můžeme se na ně dívat a říkat si, 
co nám připomínají. Třeba támhleten 
je skoro jako slon.“

„Jo, jo,“ nadšeně se přidal Nudínek. 
„A ten vedle zase vpadá jako koláč. Já 
miluju koláče.“

Společně pak ještě na nebi našli 
opici, hrnec, housku, žraloka, a do-
konce královskou korunu. Tu objevila 
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Užtambudka a byla na to náležitě pyš-
ná. Jenomže si díky ní vzpomněla na 
svoje zlaté hodinky a bylo po idylce.

„Už tam budem?“ optala se se zá-
jmem a oba kluci se museli zasmát. 
Užtambudka se urazila a významně 
mlčela. Asi po půlminutě ji to přestalo 
bavit a znovu sahala po řetízku s ho-
dinkami. Naštěstí si Michal vzpomněl 
na další cestovní zábavu. 

„Zkusíme skládat básničku, chcete?“
„Jasně, to máme nejradši,“ jásal Nu-

dínek. „Jak se to dělá?“ 
„Já řeknu začátek a vy budete po-

kračovat. Tak třeba…“

Za oknem je hrad.
Krále kousnul had, doplnila Užtam-
budka.

Měli proto smutek, vysoukal ze 
sebe Nudínek.
Kašpárek jim utek, rozchechtal se 
Michal a oba týpečci se k němu při-
dali. 

Když se dosmáli, Michal ukázal 
z okna a nadšeně vyjeknul: „Hele, on 
tam opravdu je!“ Ukázal na hrad, kte-

rý se jim právě vyloupnul za oknem. 
Prohlíželi si ho a  Michal vyprávěl 
o rytířském turnaji, který zrovna ne-
dávno na jednom hradě viděl. Možná 
Michal vyprávěl moc hlasitě nebo to 
bylo tím, že sebou Nudínek plácnul 
o okno, když se pokoušel napodobit 
šermujícího rytíře, v každém případě 
se děda zavrtěl.

„Probouzí se,“ lekla se Užtambud-
ka. 

„Musíme zmizet,“ zavelel Nudínek 
a oba se po sedačkách rozeběhli ke 
dveřím, za kterými zahlédli stevard-
ku s brašnou. 

„Jé, to je škoda,“ díval se za nimi 
Michal. 

„Třeba se zase někdy potkáme. Moc 
hezky se nám s tebou cestovalo,“ za-
volali na něj týpečci a byli fuč. 

A  co bylo dál? Děda se probral 
a usmál se na Michala. Vlak zastavil, 
děda vzal batoh a oba vystoupili. Na 
peronu už na ně čekala babička. Mi-
chal se ještě ohlédnul za vlakem, ste-
vardkou i za brašnou, kde se schová-
vali jeho noví kamarádi. Ručím vám 
za to, že na tuhle cestu Michal jen tak 
nezapomene. Na to vemte jed, jako 
že se Nudínek jmenuju. 

„Jed si brát nebudu. Spíš mi řekni, 
jestli už tam budem?“

„Nebudem, ještě nás čeká dlouhá 
cesta, Užtambudko jedna netrpělivá.“

„No jo, porád, Nudínku. A šoupni 
se v té brašně trochu, jedeme dál.“  
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Zábava 
na cesty

12

3

Dohoní Jirka 
kamaráda?

Jirka a Šimon se chystají na výpravu 
s tábornickým oddílem. Spaní pod 
stanem, zálesácký život, těší se všichni 
a Jirka snad nejvíc. Tornu má sbalenou, 
ale ne a ne usnout. Spánek ho přemohl 
až před půlnocí, ale on by měl přitom 
ráno vstávat už v pět hodin, aby stihl 
vlak. 

Ráno sice budík zazvonil, Jirka ale spí 
dál. Kamarádi už jsou na nádraží, a Jirka 
se teprve teď probudil. Musí vzbudit 
rodiče, aby ho některý z nich odvezl 
autem. Na nádraží už to určitě nestih-
nou, protože oddíl právě nastupuje do 
vlaku, který za pět minut odjíždí. 

Spěchají a podařilo se jim vyrazit 
s maminkou autem přesně v šest hodin, 
když vyjíždí vlak z nádraží. Tak teď 
zbývá vlak dohonit, nejlépe hned na 
první stanici. Tam bude přesně za třicet 
minut. Autem je to po silnici trochu dál 
než po kolejích – 48 kilometrů. Jakou 
nejmenší rychlostí musí maminka 
s Jirkou jet autem, aby dohonila vlak na 
první stanici?

V kolik hodin zamává 
Sofie Adéle?

So�ie a Adéla jsou kamarádky ze školy, 
sedí spolu v jedné lavici a vymýšlejí, co 
spolu podniknou. O víkendu jedou obě 
vlakem s rodiči za babičkou a dědeč-
kem, a tak je napadlo, jak si zpestřit 
čas během cesty. Kámošky totiž bydlí 
v Praze, jejich prarodiče ale zůstali na 
venkově, i když ve stejném směru od 
metropole. 

So�ie pojede v sobotu do Tábora 
a zůstane tam do nedělního rána, poté 
se rodina vrací zpět do Prahy. To Adéla 
má cestu kratší. V neděli ráno vyrazí 
s rodiči do Benešova, zůstanou na oběd 
a pak pojedou domů. Jejich vlaky se 
cestou potkají – až pojede Adéla v ne-
děli dopoledne směrem na Benešov, 
bude se už So�ie vracet z Tábora zpět. 

Dokážete spočítat, v kolik hodin si 
budou moci zamávat z okna do okna 
a kolik už bude mít každá z nich za 
sebou ujetých kilometrů? Víme totiž, že 
osobní vlak z Prahy do Benešova vyjíždí 
v 11 hodin a jede rychlostí 60 km/h, za-
tímco rychlík z Tábora do Prahy vyjíždí 
v 10 hodin 30 minut, v Benešově staví 
v 11 hodin a jede rychlostí 100 km/h.
Přitom také víme, že železniční trať 
z Prahy do Benešova měří přibližně 
55 kilometrů a z Tábora do Prahy 109 
kilometrů.

„Špeky“ 
z autoškoly

Myslíte si, že vás za volantem nemůže 
nic překvapit? A jste si jisti, že znáte 
úplně přesně odpovědi na všechny 
otázky z problematiky silničního provo-
zu? Zkuste to s naším testem. 

➊ Jakou rychlostí můžete přejet přes 
železniční přejezd, pokud nesvítí 
přerušované bílé světlo přejezdového 
zabezpečovacího zařízení?

➋ Z hlediska pravidel silničního 
provozu se osoba pohybující se na 
kolečkových lyžích považuje za:
a) řidiče
b) cyklistu
c) chodce

➌ Řidič nesmí zastavit na železničním 
přejezdu, ale ani v určité vzdálenosti 
před ním a za ním. Jedná se o vzdále-
nost:
a) 10 m před a 5 m za přejezdem
b) 15 m před a 15 m za přejezdem
c) 20 m před přejezdem
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SLOUPEK

 Libor Bouček

Geny 
nezměníte
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Vyrůstal jsem jako jedináček, což 
s sebou pochopitelně přinášelo celou 
řadu na první pohled až zarážejících 
zálib a koníčků. Myslím, že to tak mají 
všichni jedináčci. Za každou cenu se 
totiž musí pokusit najít si zábavu, kde 
nebudou potřebovat spoluhráče, kama-
ráda či kamarádku. Musí si vystačit. Ať 
už se jedná o kopání, či pinkání o zeď, 
vytvoření si kamaráda imaginárního, 
nebo schopnost vtělit se hned do 
několika lidí.

Já našel zálibu v jízdních řádech. 
Myslím, že už někdy od šesti let jsem 
začal netrpělivě vyhlížet polovinu pro-
since, kdy vycházel nový gra�ikon pro 
nadcházející rok. Mistrně jsem dokázal 
kombinovat cesty ze všech českých 
obcí, které měly nádraží, do obcí jiných. 
Byl jsem schopen doporučovat nejvý-
hodnější přestupy i těm, kteří vlakem 
vůbec nechtěli jet. A samotná jízda 
vlakem pro mě byla vždy výjimečným 
okamžikem. Obzvlášť když se nejednalo 
o každodenní cestu do školy. Protože 
tu jsem absolvoval tam a zpátky denně 
od devíti let. Svět železnice mě prostě 
fascinoval. Každého, kdo měl uniformu, 
jsem bral jako příslušníka vybrané spo-
lečnosti, který vykonává něco výjimeč-
ného. Bohužel jsem se do té komunity 
dodnes nedostal. A to je mi dvaačtyři-
cet. Ale třeba to ještě přijde. 

Říkal jsem si dlouhodobě, že podob-
ný vztah je mojí vlastní raritou. Že je to 
věc ojedinělá. Že se v rodině vyskytne 
jednou, protože si zpětně uvědomuji, 
že jsem mohl být i neustálým tázáním 

okolí, kam pojedou, otravný. Mému 
synovi Albertovi jsou dva. Prochází růz-
nými přirozenými dětskými obdobími. 
Je Spidermanem, robotem, medvídkem, 
řidičem autobusu, závodníkem, pope-
lářem, kapitánem nebo pilotem. Ale jak-
mile vidí vlak, zastaví se, sleduje, roz-
září se, a dokonce k babičce s dědou 
chce jezdit právě spojem, který vyjíždí 
z Masarykova nádraží. Jméno stanice 
zná dokonale a precizně jej vyslovuje. 
Tak jen pevně doufám, že v tom prosin-
ci stále nové gra�ikony vychází, protože 
jeden z dárků k Vánocům je jasný. 

A jsem šťastný, protože jedním 
z mých výchovných předsevzetí nezku-
šeného otce je i to, že aby mohl člověk 
poznávat svět, musí nejprve objevit 
svoji vlast. A to se v dětství dělá nejlépe 
z vlaku. Z prostředku, kde se táta může 
synovi věnovat zcela. Z prostředku, 
který vydává ten přesný rytmus. Z pro-
středku, který ani v čase neztrácí kus 
romantiky. A jsem zvědav, kdo z nás 
dvou bude znát za rok nejlepší cestu 
ze stanice Praha-Klánovice do Horky 
nad Moravou. I tu nejmalebnější. Prostě 
geny se měnit nedají.

Šťastnou cestu!Řešení:
1: 96 km/h. 

2: So�ie ujede přibližně 34 km, Adéla asi 21 km, 

2.1: potkají se v 11 hodin 21 minut. 

3.1: 30 km/h. 3.2: c. 3.3: b. 

4: železniční přejezd

Přesmyčka 
neboli 
anagram

Pozor, zřízenče, nedej plži!

Z tučně označených slov vytvořte pře-
smyčku a je tu důležité upozornění.

Murphyho 
zákony

„Světlo na konci tunelu pochází 
z re�lektorů vlaku jedoucího 
proti tobě.“
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Křížovka
Pro všechny, kdo si chtějí procvičit své mozkové závity, jsme připravili křížovku. 
V tajence najdete některá slova ze železničářského slangu.
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Červený 
šukafon 
zastavil 
u klacku

Bardotka 
Československá lokomotiva vyráběná 
v letech 1964–1971 v ČKD, kterou dnes 
už potkáte zpravidla jen zařazenou v 
zážitkových vlacích. Bardotka se jí říká 
kvůli dopředu vyklenuté kapotě pod 
předními okny, která železničářům 
připomínala přednosti tehdejšího sex-
symbolu Brigitte Bardot.

Bobina  
Československá elektrická lokomotiva 
vyráběná v plzeňských závodech 
V. I. Lenina (dnešní Škoda Plzeň) v le-
tech 1953–1958. Technické označení 
uspořádání jejího pojezdu je Bo’Bo’, 
což znamená, že jde o lokomotivu 
se dvěma samostatnými podvozky, 
každým se dvěma samostatně hnanými 
nápravami. Odtud vychází její přezdívka 
Bobina. Arriva v Česku provozuje hned 
dvě. Můžete je vidět v čele nákladních 
i osobních vlaků. 

Každá profese má svůj 
speci�ický slang, stejně tak 
lidé, kteří pracují na železnici.  
Tak schválně, tipnete si, co se 
stane, když u trpaslíka zastaví 
bardotka, aby mohla šíbovat 
společně s hurvínkem do 
šturcu?  

 Ondřej Kubala

Cukrovat
Nečekejte žádný �lirt, cukrování je výraz 
pro situaci, kdy si strojvedoucí písko-
vačem posype například vlhkou nebo 
listím zapadanou kolej před vlakem, 
aby mu neprokluzovala kola. Pískovači 
je vybavena každá lokomotivai a veze 
s sebou pro tyto případy zásobu písku. 

Flamendr
Poslední večerní spoj, kterým se vrací 
domů cestující ze zábavy, často ve 
velmi podroušeném stavu. 

Hurvínek
Stařičký motorák s dřevěnými lavice-
mi, který byl nejčastějším motorovým 
vlakem na československých lokálkách 
v poválečných letech. Vzpomínáte na 
�ilm Slunce, seno, jahody a "Nezastavu-
jem, máme zpoždění"? Tak to je scéna 
s hurvínkem. Jeho nástupcem se pak 
v 80. letech staly šukafony (viz níže). 

Kaštani
Výraz pro cestující, který se používá 
nejen na železnici, ale ve všech doprav-
ních odvětvích v Česku. Velmi často se 
tak označují cestující v prostředí MHD. 

Klacek
Návěstidlo (laicky semafor). Jde přede-
vším o označení pro dříve používaná 
mechanická návěstidla, která neměnila 
barvy jako dnešní semafory, ale pokyn 
k zastavení vlaku dávala mechanickým 
ráhnem ve vodorovné poloze.  

Limetka
První motorové rychlíky Arrivy na čes-
kých kolejích, říkalo se jim limetky díky 

svěže zelené barvě. Většina vlaků Arrivy 
je dnes už v modrých barvách, několik 
posledních limetek však na kolejích 
můžete zahlédnout stále.  

Sekera
Velké zpoždění. Používá se společně 
se slovesem mít. Pokud řekne štiplístek 
nebo fíra, že máme hodinovou sekeru, 
znamená to, že náš vlak jede o hodinu 
později, než mu ukládá jízdní řád. 

Štiplístek 
Průvodčí či stevard na palubě vlaku, 
který kontroluje jízdenky kaštanům (viz 
výše).

Šturc
Jde o takzvanou kusou kolej, laicky 
řečeno slepou, tedy kolej, která nikam 
nevede a je ukončena nárazníky.

Šukafon
Malý československý motorák, který 
je už řadu let typickým vozidlem pro 
provoz na českých lokálkách, kde tzv. 
hobluje trať sem tam, sem tam.

Šustrovat
Postupně nabírat zpoždění během 
cesty. 

Trpaslík
Označení pro trpasličí návěstidlo, 
které není vysoko na stožáru, ale nízko 
u země u kolejí. Nejčastěji se trpasli-
čí návěstidla používají pro posun ve 
stanicích. 
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Vychutnat 
si Brno

Že se do Brna jezdí nejen za 
funkcionalistickými perlami, je 
jasná věc. Město si vás omotá 
kolem prstu svou zpomalenou 
moravskou náturou, navíc 
se můžete nechat hýčkat 
nejrůznějšími zážitky. Abyste si 
výlet náležitě užili, poodkryju 
vám pokličku těch kulinárních. 

 &  Lenka Požárová

MONOGRAM ESPRESSO BAR, 
KAPUCÍNSKÉ NÁMĚSTÍ 310/12
DEZERTÍNA, NOVOBRANSKÁ 16

Potřebujete-li do žil vpravit kofein hned 
po příjezdu, můžete z nádru zamířit do 
několika blízkých podniků. Monogram 
Espresso Bar je malý, leč vymazlený. Až 
se ochladí, doporučuju jejich skvostnou 
irskou kávu podávanou v broušené 
sklence, a když vás honí mlsná, zabořte 
lžičku do košíčku se slaným karamelem 
a mořskou solí. 

Pokud chcete větší dávku cukru, 
stočte své kroky do Dezertíny, taktéž 
pid ipodniku, kde si můžete rozpočítat 
ententýky mezi plněnými croissanty či 

VEČERKA, PEKAŘSKÁ 9

Je fuk, jestli je zrovna čas snídaně, 
oběd a,, či večeře, Večerka vytře zrak 
v každé denní době. Tomi a May se jako 
druhá vietnamská generace narozená 
v Česku pustili do bourání předsudků 
a dělají si prču ze svých rodičů. Jejich 
Večerka je rebelská i nápaditá, oku 
i jazyku lahodící. 

K snídani se může zakousnout do 
chleba ve vajíčku s hráškovým pestem 
a fermentovaným květákem nebo do 
slaného větrníku. Pokud jste jako já 
nenáviděli od školních jídelen koprov-
ku, tady vylížete misku. Dělají ji totiž 
s limetkovými listy a podávají s lososem 
uzeným nedaleko odtud. Kuře na papri-
ce je zalité kokosovým mlékem, zkrátka 
dost je tu toho „posvěceno vietnam-
skou babičkou“. I kávu dělají parádně 
a nesmíte minout jejich skvělou vychla-
zenou kávovou kombuchu. 

EGGO,  DVOŘÁKOVA 12

Ron s Víťou začínali pod značkou Eggo 
se starým citro ënem na Zelném trhu 
podávat vaječné snídaně před pár lety. 
V covidu se zabydleli v kamenném bis-
tru, kde se můžou víc vydovádět a vy 
můžete ochutnat jednu z nejlepších 
snídaní ve městě. 

Z menu nesundávají legendární mí-
chačky s čedarem a chilli mayo podáva-
né v bulce s křupavou slaninou a třeba 
budete mít štěstí na noblesní pařížák 

Kávová infuze

← Kofein až po jídle

 Snídaňové impérium

koblihami. Nechybí ani mrkvový dort 
s vrstvou karamelu zalitého tmavou 
čokoládou či pletýnka s názvem Paní 
Popletená. Ta pravidelně mění svůj 
ohoz a jde z krému do krému. 
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MANYA,  PRŮCHODNÍ 2

Margita a Martin makali při zaučov ání 
v Japonsku, aby vás mohli oblažit svým 
kuchařským uměním plným umami. 
V pozoruhodně pojatém bistru Manya 
s retro japonskými plakáty vyráží dech 
jednotlivými sousty, která tu ochutnáte. 

Začít můžete křupavým kuřecím 
karaage s citrusovou majonézou 
a pokračovat knedlíčky gjóza plněnými 
kachním masem či zeleninou s domácí 
 omáčkou hoisin. Nechat ujít byste si 
neměli ani křupavé chobotničky se solí 
a limetou nebo lilek zapečený s misem 
který máslově měkký vyjídáte dřevěnou 
lžicí ze slupky. Ach ano, nechybí spous-

ELEMENT,  BĚHOUNSKÁ 108/7

Zatímco šé�kuchař Tom kouzlí ze sezon-
ních surovin, které rád chodí vybírat 
na Zelný trh, na baru si s drinky hraje 
oceňovaný barman a spolumajitel Hon-
za. Do jejich Elementu mě baví chodit 
nejen kvůli jídlu, ale i kvůli prostředí 
a atmosféře. 

Obejít se nemůžu bez smažených rý-
žových knedlíčků s rozpuštěnou mozza-
rellou podávaných s řízným kimči. To tu 
umně míchají korejské ruce. Odzbrojit 
se můžete nechat lahodnými tagliatelle 
z celeru, vlastní šest měsíců sušenou 
šunkou s domácími  tyčinkami grissini 
a slunečnicovým máslem z pražených 
semínek nebo plátky z jelena s libečko-
vým olejem. Sousta přímo prosí o do-
provod fajnovými moravskými víny.

NA STOJÁKA, 
BĚHOUNSKÁ 16

LOKÁ L U CAIPLA, 
KOZÍ 115/3

U ALBERTA, 
PELLICOVA 10

PIVOVAR HARRY, 
POŠTOVSKÁ 68/3 

MALT WORM, 
STAROBRNĚNSKÁ 339/12

Na škopek (pivo) chodíme v Brně rádi 
a často. Proto je tu hospoda téměř na 
každém rohu. Pro neopakovatelnou 
venkovní atmosféru zamiřte na Jakub-
ské náměstí před hospodu Na stojáka. 
S pivem se tu postává nebo sedí na 
obrubníku. V Lokálu U Caipla máme 
solidně vy�intěné ostění s vtipnými 
hláškami a U Alberta na úpatí Špilberku 
je to zase pod stromy na schodech 
hotová poetika. 

Pivovar Harry staví na hantecu 
(místní variantě češtiny) i rudé barvě 
(nejen na záchodcích) a možná se tre-

Tokio v Brně?

↓ Od základů 

Hořký parťáks rohlíkem. Anebo byste raději lívance 
s trhaným uzeným kolenem? V zimě si 
zase můžete nechat v ústech rozpou-
štět obláčky nadýchané krupičné kaše 
prohnané šlehačkovou lahví, která 
se podáv á s horkým ovocem. Každý 
měsíc hosty navíc omračují svým menu 
v rámci akce 5 o’clock s britskou jiskrou 
a vyplatí se sledovat jejich sociální sítě.

ta suši na tradiční japonské keramice 
a proudem tu teče nejen točený japon-
ský ležák, ale i saké od malovýrobců. 
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BŪCHECK, 
ZELNÝ TRH

Kromě neděle a pondělka se davy 
náročných hladovců řadí spořádaně do 
lajny u nenápadné proluky na Zelném 
trhu (vedle prodejny Gra n Moravia). Ro-
lety tu v 11.30 otevírá legendární food 
truck Būcheck, ve kterém slovenští 
Peter a Zuzina ukázali Brnu, jak se dělá 
pořádný street food. 

Od bůčku přes trhané hovězí ke gri-
lovanému sýru nebo hot dogu v loupáč-
ku s domácími omáčkami a hranclemi 
na sádle to nemá chybu. V burgeru umí 
vystřihnout i plněné papriky. I jejich 
nápoje se nesou v neposedném duchu, 
ať je to IPA, nebo nový heřmánkový 
ledový čaj Kamil. Chytlavý je samo 
sebou i playlist, takže si při hodování na 
stojáka u barelů proměněných v stoly 
můžete podupávat do rytmu.

BAR, KTERÝ NEEXISTUJE, 
DVOŘÁKOVA 1

WHISKEY BAR, KTERÝ NEEXISTUJE, 
GORKÉHO 98/58,

SUPER PANDA CIRCUS,
ŠILINGROVO NÁM. 257/3

Je-li vaším přáním dorazit (se) večer 
v baru, i těmi je město vyhlášené. Ať 
je to prvorozený Bar, který neexistuje 
s nepřehlédnutelným lustrem a – pssst, 
nechte si to pro sebe – nečekaným 
bujonem pro hosty, kteří vydrží do zaví-

↓ Na značkách!

↑ Tečka v baru

fíte do večera, kdy tu bude hrát DJ. Po-
kud je vám atmoška ukradená a toužíte 
prochutnat co nejvíc vzorků, sedmnáct 
jich najdete na čepu v ochutnávkové 
pivnici Malt Worm. Nezapomeňte, že 
v Brně je všechno kousek a tenhle vý-
běr zvládnete obejít pěšky za večer.

račky. Nebo mému srdci bližší komorní 
Whiskey Bar, který neexistuje, s vý-
pečky či fajnovými žebry marinovanými 
s espresem, ciderem a čokoládou. Má 
nově pobočku i v centru na Běhounské 
a kromě míchaných drinků si v něm 
dáte i jejich vlastní Sour Ale Margari-
tu, tedy pivo kyseláč se solí, limetou 
a pomerančem. 

Pokud se chcete nechat vystřelit 
z reality nejen namíchanými drinky, 
nastudujte si předem adresu, odhrňte 
závěs a zazvoňte tam, kde večer co 
večer boří realitu mysteriózní Super 
Panda Circus, ve kterém se i časo-
prostor stává tekutým. 
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* Při provozu na elektřinu z obnovitelných zdrojů.

Dojezd až 350 kilometrů na jedno nabití při 40t zatížení a potenciál ušetřit 
až sto procent emisí CO2*. Nová generace elektrických vozidel Scania přináší 
udržitelnou dopravu budoucnosti za hranice velkoměst bez kompromisů 
v oblasti užitečné hmotnosti a s kompletním balíčkem služeb včetně 
poradenství a dodání dobíjecí infrastruktury na klíč.

350 kilometrů, 
40 tun, 0 gramů CO2
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